
Kõigi maade proletaarlased, ühinege?

EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALISTLIKU VABARIIGI

ÜLEMNÕUKOGU JA VALITSUSE

TEATAJA
22. detsember 1978 Nr. 42 (666) 13. aastakäik

SISUKORD

i

Eesti NSV Ülemnõukogu poolt vastuvõetud seadused ja otsused
(Eesti NSV Ülemnõukogu üheksanda koosseisu üheteistkümnes 

istungjärk)

520. Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi seadus Eesti NSV majandusliku 
ja sotsiaalse arengu 1979. aasta riikliku plaani kohta.

521. Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi seadus Eesti NSV 1979. aasta 
riigieelarve kohta.

522. Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi seadus Eesti NSV Ministrite 
Nõukogu kohta.

523. Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi seadus Eesti NSV Ülemnõukogu 
valimiste kohta.

524. Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi seadus Eesti NSV Ülemnõukogu 
Presiidiumi seadluste kinnitamise kohta.

525. Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi seadus «Eesti NSV metsakoo- 
deksi» kinnitamise kohta.

526. Eesti NSV Ülemnõukogu otsus mandaatkomisjoni ettekande põhjal.

527. Eesti NSV Ülemnõukogu otsus Eesti NSV majandusliku ja sotsiaalse 
arengu 1978. a. riikliku plaani täitmise käigust.

528. Eesti NSV Ülemnõukogu otsus Eesti NSV 1977. aasta riigieelarve täitmise 
aruande kinnitamise kohta..



529. Eesti NSV Ülemnõukogu otsus Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimehe 
asetäitja ning Eesti NSV Ministrite Nõukogu liikmete nimetamist ja vabas­
tamist käsitlevate Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi seadluste kinnita­
mise kohta.

530. Eesti NSV Ülemnõukogu otsus muudatuste tegemise kohta Eesti NSV 
Ülemkohtu koosseisus.

531. Eesti NSV Ülemnõukogu otsus sm, Johannes Ado p. Loti vabastamise 
kohta Eesti NSV Ülemnõukogu juhataja kohustest.

532. Eesti NSV Ülemnõukogu otsus Eesti NSV Ülemnõukogu juhataja valimise 
kohta.

533. Eesti NSV Ülemnõukogu otsus Eesti NSV Ülemnõukogu tervishoiu- ja 
sotsiaalkindlustuskomisj oni eestikeelse nimetuse muutmise kohta.

534. Eesti NSV Ülemnõukogu otsus Eesti NSV Ülemnõukogu tervishoiu- ja 
sotsiaalhoolduskomisj oni esimehe valimise kohta.

< » . V j



I

Eesti NSV Ülemnõukogu poolt vastuvõetud seadused ja otsused
(Eesti -NSV Ülemnõukogu üheksanda koosseisu üheteistkümnes

istung j ärk)

EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALISTLIKU VABARIIGI SEADUS
C A Eesti NSV majandusliku ja sotsiaalse arengu 1979. aasta riikliku 
J <£š\j plaani kohta

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:
§ 1. Kinnitada Eesti NSV Ministrite Nõukogu poolt esitatud 

Eesti NSV majandusliku ja sotsiaalse arengu 1979. aasta riiklik plaan koos 
Eesti NSV Ülemnõukogu plaani- ja eelarvekomisjoni ning teiste alatiste 
komis j onide paranduste ga.

§ 2. Määrata 1979. aastaks järgmine juurdäkasvutempo Eesti NSV 
majandusliku ja sotsiaalse arengu põhinäitajate osas:

Tagada põllumajanduse kogutoodangu suurenemine aastail 1976— 
1979 15% võrreldes IX viisaastaku aasta keskmise mahuga.

Tagada 1979. aastal kõrgkoolidesse 5300 üliõpilase, keskeriõppeasu- 
tustesise 7200 õpilase ja kutsekoolidesse 6500 õpilase vastuvõtt.

Ehitada 1979. aastal kõigi finantseerimisallikate arvel elumaju üld­
pinnaga 780 000 m2.

§ 3. Eesti NSV Ministrite Nõukogul rakendada Eesti NSV majandus­
liku ja sotsiaalse arengu 1979. aasta riikliku plaani realiseerimise käigus 
abinõud tööviljakuse suurendamiseks ning tootmise efektiivsuse ja töö 
kvaliteedi edasiseks tõstmiseks sotsialistliku võistluse arendamise, teadus­
liku ja tehnilise iprogifessi saavutuste igakülgse kasutamise ning kõigi sise­
miste -reservide mobiliseerimise alusel ja vajaduse korral teha täpsustusi 
pilaaniül esannetes.

Eesti NSV ministeeriumidel ja keskasutustel, kohalike rahvasaadikute 
nõukogude täitevkomiteedel jätkata plaani täitmise käigus tööd tööjõu-,

(protsentides 
1978. aastaga 

võrreldes)

Rahvatulu
Tööstustoodang
Riiklikud kapitaalmahutused
Üldkasutatava autotranspordi kaubaveokäive
Tööviljakus materiaalse tootmise harudes
Reaaltulu elaniku kohta
Ühiskondlikud tarbimisfondid
Riikliku ja kooperatiivkaubanduse jaekaubalkäive 
Elanikele osutatavate olmeteenuste realiseerimise maht 
Laste arv koolieelsetes asutustes 
Haiglavoodite arv

4
5
3
6
4
3
5
3.5 
5
4
4.5



materiaalsete ja finantsressursside ratsionaalseks ja säästlikuks kasuta­
miseks, riikliku plaani- ja lepingudistsipliini tugevdamiseks, tagada põhi­
fondide õigeaegne käikurakendamine ja tootmisvõimsuste täielikum kasu­
tamine, kindlustades selle alusel plaanis ette nähtud ülesannete täitmise 
ja ületamise.

§ 4. Teha Eesti NSV Ministrite Nõukogule ülesandeks läbi vaadata 
ettepanekud ja märkused Eesti NSV majandusliku ja sotsiaalse arengu 
1979. aasta riikliku plaani kohta, mis esitati Eesti NSV Ülemnõukogu 
plaani- ja eelarvekomisjoni ning teiste alatiste komisjonide arvamuses, 
samuti Eesti NSV Ülemnõukogu istungjärgul rahvasaadikute sõnavõttu­
des tehtud ettepanekud ja märkused ning võtta nende põhjal vastu asja­
kohased otsused.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. KÄBIN 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 14. detsembril 1978.

EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALISTLIKU VABARIIGI SEADUS

521 Eesti NSV 1979. aasta riigieelarve kohta

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:
§ 1. Kinnitada Eesti NSV Ministrite Nõukogu poolt esitatud Eesti 

NSV 1979. aasta riigieelarve koos Eesti NSV Ülemnõukogu plaani- ja eel­
arvekomisjoni ning teiste alatiste komisjonide parandustega tulude ja 
kulude osas 1 030 965 000 rubla.

§ 2. Määrata Eesti NSV 1979. aasta riigieelarve tuludeks riiklikelt ja 
kooperatiivettevõtetelt ning -organisatsioonidelt — käibemaks, itootmisfon- 
dide maks, fikseeritud maksed, kasumi vaba jääk, kasumieraldised, tulu­
maks ja muud tulud sotsialistlikust majandusest — kokku 941 025 000 rubin.

§ 3. Määrata Eesti NSV 1979. aasta riigieelarves rahvamajanduse 
finantseerimise kuludeks — tööstuse, ehituse, põllumajanduse, transpordi, 
elamu- ja kommunaalmajanduse ning muude rahvamajandusharude edasi­
arendamiseks — kokku 548 873 000 rubla.

§ 4. Määrata Eesti NSV 1979. aasta riigieelarves assigneeringud sot­
siaalseteks ja kultuurilisteks abinõudeks — üldhariduskoolidele, kutse­
haridus-, keskeri- ja kõrgõppeasutustele, teadusliku uurimise asutustele, 
raamatukogudele, klubidele, teatritele, ajakirjandusele, televisioonile, ring­
häälingule ning muudeks haridus- ja kultuuriüritusteks; haiglatele, dis­
panseritele, sanatooriumidele ning teistele tervishoiu- ja kehakultuuri- 
asutustele; pensionideks ja abirahadeks — kokku 442 173 000 rubla, seal­
hulgas riikliku sotsiaalkindlustuse eelarvest 130 700 000 rubla.

§ 5. Määrata Eesti NSV 1979. aasta riigieelarves assigneeringud riigi­
võimu- ja haldusorganite ning kohtuorganite ülalpidamiseks 12 661 000 
rubla.



§ 6. Kinnitada vabariiklik eelarve 1979. aastaks tulude ja kulude osas 
984 774 000 rubla ning peale selle kassaline käibefond 17 800 000 rubla.

§ 7. Määrata Eesti NSV vabariikliku alluvusega linnade ja rajoonide 
1979. aasta kohalikud eelarved tulude ja kulude osas 257 220 000 rubla 
suuruses summas, sealjuures linnade ja rajoonide järgi (rublades):

Eesti NSV vabariikliku alluvusega 
linnad ja rajoonid Tulud ja kulud Peäle selle 

kassaline käibefond

Tallinna linn 106 357 000 1 800 000

Kohtla-Järve linn 19 056 000 425 000

Narva linn 11 467 000 310 000

Pärnu linn 11 054 000 320 000

Sillamäe linn 748 000 25 000

Tartu Unn 19 855 000 450 000

Haapsalu rajoon 5 176 000 175 000

Harju rajoon 8 415 000 290 000
Hiiumaa rajoon 1 697 000 60 000

Jõgeva rajoon 6616 000 210 000

Kingissepa rajoon 6 775 000 200 000

Kohtla-Järve rajoon 1 953 000 65 000

Paide rajoon 5 721 000 190 000

Põlva rajoon 5 257 000 175 000
Pärnu rajoon 3 367 000 110 000

Rakvere rajoon 10 221 000 340 000
Rapla rajoon 4 425 000 145 000
Tartu rajoon 6 216 000 200 000
Valga rajoon 6 764 000 215 000
Viljandi rajoon 8 429 000 275 000
Võru rajoon 7 651 000 220 000



§ 8. Kinnitada 1979. aastaks eraldised üleliidulistest riiklikest maksu­
dest ja tuludest Eesti NSV vabariikliku alluvusega linnade ja rajoonide 
eelarvetesse järgmises suuruses:

Eraldamise protsendid 
vallaliste,

Eesti NSV vabariikliku (üksikute ja
alluvusega linnad ja kolhoosi- emniK- vähelapse- metsa- käibe-

rajoonid tulumaksust t ,„™vacilct liste NSVL tuludest maksusttulumaksust kodanike
maksust

Tallinna linn 100 15 100 100 18,7
Kohtla-Järve Unn 100 80 100 100 89,4
Narva linn 100 35 100 100 70,6
Pärnu linn 100 100 100 100 69,3
Sillamäe linn 100 30 100 100 75,0
Tartu linn 100 30 100 100 48,3
Haapsalu rajoon 50 100 100 100 56,9
Harju rajoon 10 30 100 100 27,9
Hiiumaa rajoon 100 100 100 100 65,3
Jõgeva rajoon 30 100 100 100 63,8
Kingissepa rajoon 100 100 100 100 92,1
Kohtla-Järve rajoon 40 50 100 60 70,0
Paide rajoon 20 100 100 100 96,0
Põlva rajoon 50 100 100 100 99,3
Pärnu rajoon 10 10 10 10 59,0
Rakvere rajoon 10 50 50 50 53,2
Rapla rajoon 60 80 100 100 75,7
Tartu rajoon 50 50 100 100 50,9
Valga rajoon 100 40 100 100 10,3
Viljandi rajoon 20 50 100 100 58,1
Võru rajoon 100 100 100 100 81,4

Kanda 1979. aastal laekumised põllumaj andu smaksust täielikult ning 
laekumised riikliku 3-protsendilise sisevõidulaenu mahutamise summadest 
50% ulatuses Eesti NSV vabariikliku alluvusega linnade ja rajoonide eel­
arvetesse.

Määrata kindlaks täiendavad eraldised vabariiklikku eelarvesse lae­
kuvast käibemaksust järgmises suuruses:

Kingissepa rajooni eelarvesse — 5%, Hiiumaa ja Põlva rajooni eel­
arvetesse — 4,5%, Võru rajooni eelarvesse — 2,5%, Pärnu, Rakvere ja 
Viljandi rajooni eelarvetesse — 0,5% ja kõigi teiste rajoonide eelarvetesse 
1% tarbijate kooperatsiooni organisatsioonide jaekaubakäibest.



§ 9. Teha Eesti NSV Ministrite Nõukogule ülesandeks läbi vaadata 
Eesti NSV Ülemnõukogu plaani- ja eelarvekomisjoni ning teiste alatiste 
komisjonide arvamuses, samuti rahvasaadikute poolt Eesti NSV Ülemnõu­
kogu istungjärgul tehtud ettepanekud ja märkused Eesti NSV 1979. aasta 
riigieelarve kohta ning võtta nende põhjal vastu asjakohased otsused.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. KÄBIN 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 14. detsembril 1978.

EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALISTLIKU VABARIIGI SEADUS

522 Eesti NSV Ministrite Nõukogu kohta
I. ÜLDSÄTTED

§ 1. Eesti NSV Ministrite Nõukogu — Eesti NSV riigivõimu kõrgeim 
täitev ja korraldav organ

Eesti NSV Ministrite Nõukogu — Eesti NSV valitsus — õn Eesti NSV 
riigivõimu kõrgeim täitev ja korraldav organ.

Eesti NSV konstitutsioon määrab leninlike ideede ja põhimõtete alu­
sel kooskõlas NSV Liidu konstitutsiooniga kindlaks Eesti NSV Ministrite 
Nõukogu osa ja ülesanded sotsialistliku üldrahvaliku riigi funktsioonide 
täitmisel.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu õn õiguspädev otsustama kõiki 
Eesti NSV võimkonnas olevaid riigivalitsemisküsimusi, kuivõrd need kons­
titutsiooni järgi ei kuulu Eesti NSV Ülemnõukogu ja Eesti NSV Ülemnõu­
kogu Presiidiumi pädevusse.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu juhindub oma tegevuses NSV Liidu 
konstitutsioonist ja Eesti NSV konstitutsioonist, NSV Liidu ja Eesti NSV 
seadustest ning NSV Liidu valitsuse otsustest.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu annab NSV Liidu ja Eesti NSV seadus­
andlike aktide, NSV Liidu Ministrite Nõukogu määruste ja korralduste alu­
sel ja täitmiseks määrusi ja korraldusi ning organiseerib ja kontrollib 
nende täitmist.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu määrused ja korraldused õn täitmiseks 
kohustuslikud kogu Eesti NSV territooriumil.

§ 2. Eesti NSV Ministrite Nõukogu tegevuse põhisuunad
Vastavalt Kommunistliku Partei otsustele ja sotsialistliku üldrahvaliku 

riigi peaülesannetele tegutseb Eesti NSV Ministrite Nõukogu oma päde­
vuse piires järgmistes põhisuundades:

ühtse sotsiaal- ja majanduspoliitika teostamine sotsialismi majandus­
seaduste ja eeliste igakülgse kasutamise alusel;

rahvamajanduse dünaamilise, plaanipärase ja proportsionaalse arengu 
tagamine, teaduslik-tehnilise progressi kiirendamine ning tootmise efek­
tiivsuse ja töö kvaliteedi tõstmine nõukogude inimeste kasvavate aineliste 
ja vaimsete vajaduste kõige täielikuma rahuldamise eesmärgil;

rahva elujärje ja kultuuritaseme tõstmine, kodanike õiguste ja vaba­
duste kaitsmine ning isiksuse igakülgseks arenemiseks soodsate tingimuste 
loomine;



meie maa kõigi rahvuste ja rahvusrühmade ühtekuuluvuse edasine 
tugevdamine kommunismi ühise ehitamise eesmärgil ning Eesti NSV ja 
NSV Liidu huvide ühitamise tagamine;

loodusrikkuste ratsionaalse kasutamise ja kaitse tagamine praeguse 
põlvkonna ja tulevaste põlvkondade huvides; 

riigivalitsemise täiustamine;
riigi huvide kaitsmine, sotsialistliku omandi kaitsmine ja rohkenda­

mine nmg sotsialistliku seaduslikkuse ja riikliku distsipliini edasine tugev­
damine;

osavõtt meie maa julgeoleku ja kaitsevõime tagamisest sotsialismi või­
tude ja nõukogude rahva rahuliku töö kaitsmise eesmärgil;

leninliku rahupoliitika teostamine ning välispoliitiline tegevus vasta­
valt NSV Liidu konstitutsioonis kindlaksmääratud välispoliitilistele ees­
märkidele, ülesannetele ja põhimõtetele.

§ 3. Eesti NSV Ministrite Nõukogu tegevuse põhiprintsiibid
Eesti NSV Ministrite Nõukogu, juhindudes oma tegevuses demokraat­

liku tsentralismi, sotsialistliku föderalismi, sotsialistliku seaduslikkuse ja 
avalikkuse põhimõttest ning üldsuse arvamuse arvestamise printsiibist:

tagab riigivalitsemisiküsimuste tsentraliseeritud otsustamise ühitamise 
kohalike organite initsiatiivi arendamisega ning Eesti NSV Ministrite Nõu­
kogus küsimuste kollegiaalse arutamise ja otsustamise ühitamise Eesti NSV 
Ministrite Nõukogu liikmete isikliku vastutusega vastuvõetud otsuste ellu­
viimise eest ja olukorra eest oma töölõikudes;

korraldab riigiorganite ja ühiskondlike organisatsioonide, töökollek­
tiivide ja kodanike ettepanekute väljaselgitamist ja kasutamist vastavate 
küsimuste otsustamisel ning informeerib elanikke oma tööst ja vastuvõetud 
põhilistest otsustest;

tagab NSV Liidu konstitutsiooni ja Eesti NSV konstitutsiooni, 
NSV Liidu seaduste ning muude NSV Liidu Ülemnõukogu ja tema Presii­
diumi otsuste, Eesti NSV seaduste ning muude Eesti NSV Ülemnõukogu 
ja tema Presiidiumi otsuste kõrvalekaldumatu järgimise ning NSV Liidu 
Ministrite Nõukogu määruste ja korralduste täitmise;

aitab kaasa NSV Liidu volituste teostamisele Eesti NSV territooriumil 
ning viib ellu NSV Liidu kõrgemate riigivõimu- ja valitsemisorganite otsu­
seid.

Eesti NSV Ministrite Nõukogus otsustatavate küsimuste arutamisest 
võtavad seadusandlusega ettenähtud juhtudel osa ühiskondlike organisat­
sioonide vabariiklikud organid vastavalt nende põhikirjalistele ülesanne­
tele.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu kasutab riigivalitsemisküsimuste otsus­
tamisel teaduse saavutusi.

§ 4. Eesti NSV Ministrite Nõukogu moodustamise kord. Eesti NSV 
Ministrite Nõukogu koosseis

Eesti NSV Ministrite Nõukogu moodustatakse Eesti NSV Ülemnõu­
kogu poolt järgmises koosseisus: Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimees, 
Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimehe esimene asetäitja ja asetäitjad, 
Eesti NSV ministrid ja Eesti NSV riiklike komiteede esimehed.



Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimehe esildusel võib Eesti NSV 
Ülemnõukogu arvata Eesti NSV valitsuse koosseisu Eesti NSV teiste orga­
nite ja organisatsioonide juhte.

Muudatusi Eesti NSV Ministrite Nõukogu isikulises koosseisus teeb 
Eesti NSV Ülemnõukogu. Eesti NSV Ülemnõukogu istun gijärkude vahelisel 
ajal vabastab Eesti NSV Ministrite Nõukogu koosseisu kuuluvaid isikuid 
ametist ja nimetab ametisse Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimehe esildu­
sel Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidium järgneva esitamisega kinnita­
miseks Eesti NSV Ülemnõukogule selle järjekordsel istungjärgul.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu paneb maha oma volitused uue 
Eesti NSV Ülemnõukogu ees selle esimesel istungjärgul.

§ 5. Eesti NSV Ministrite Nõukogu vastutus ja aruandekohustus­
likus

Eesti NSV Ministrite Nõukogu vastutab ja õn aruandekohustuslik 
Eesti NSV Ülemnõukogu ees, Eesti NSV Ülemnõukogu istung järkude vahe­
lisel ajal aga vastutab ja õn aruandekohustuslik Eesti NSV Ülemnõukogu 
Presiidiumi ees.

Vastmoodustatud Eesti NSV Ministrite Nõukogu esitab Eesti NSV 
Ülemnõukogule läbivaatamiseks avalduse oma eelseisva tegevuse kohta.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu annab oma tööst regulaarselt aru 
Eesti NSV Ülemnõukogule.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu või Eesti NSV Ministrite Nõukogu 
liige, kellelt Eesti NSV Ülemnõukogu saadik aru pärib, õn kohustatud 
andma suulise või kirjaliku vastuse Eesti NSV Ülemnõukogu samal istung­
järgul.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu vaatab läbi Eesti NSV Ülemnõukogu 
komisjonide soovitused ja Eesti NSV Ülemnõukogu saadikute ettepanekud 
ning informeerib neid ettenähtud aja jooksul läbivaatamise tulemustest 
või rakendatud abinõudest.

II. EESTI NSV MINISTRITE NÕUKOGU PÄDEVUS

§ 6. Eesti NSV Ministrite Nõukogu pädevuse üldküsimused
NSV Liidu konstitutsiooni ja Eesti NSV konstitutsiooni, NSV Liidu 

seaduste, käesoleva seaduse ja muude Eesti NSV seaduste ning NSV Liidu 
Ministrite Nõukogu määrustega ettenähtud volituste piires Eesti NSV 
Ministrite Nõukogu:

1) tagab rahvamajanduse, sotsiaalse ja kultuurilise ülesehitustöö ning 
muude riigivalitsemissfääride juhtimise, juhib liidulis-vabariikliku ja vaba­
riikliku alluvusega harukondi;

2) korraldab tööstus-, ehitus- ja põllumajandusettevõtete ning -koon­
diste, transpordi- ja sideettevõtete, teadusasutuste ning muude vabariikliku 
ja kohaliku alluvusega organisatsioonide ja asutuste haldamist; määrab 
kindlaks vabariikliku ja kohaliku alluvusega riiklike ettevõtete, koondiste 
ning teiste organisatsioonide ja asutuste moodustamise, reorganiseerimise 
ja likvideerimise korra;

3) koordineerib ja kontrollib liidulise alluvusega ettevõtete, asutuste 
ja organisatsioonide tegevust küsimustes, mis kuuluvad Eesti NSV võim­
konda;



4) määrab kindlaks vabariiklike ja kohalike riigivalitsemisorganite 
ülesanded ja funktsioonid ning nende moodustamise ja tegevuse korra; 
rakendab abinõusid riigivalitsemisorganite süsteemi ning nende tööstiili ja 
-meetodite täiustamiseks.

Vajaduse korral võib Eesti NSV Ministrite Nõukogu üle anda mõnede 
tema pädevusse kuuluvate riigivalitsemisküsimuste otsustamise rajoonide 
ja vabariikliku alluvusega linnade rahvasaadikute nõukogude täitevkomi­
teedele, Eesti NSV ministeeriumidele ja riiklikele komiteedele ning teis­
tele temale alluvatele organitele.

§ 7. Eesti NSV Ministrite Nõukogu põhivolitused majanduse arenda­
mise alai

Eesti NSV Ministrite Nõukogu:
1) tagab Eesti NSV majanduse kui NSV Liidu ühtse rahvamajandus­

kompleksi koostisosa arendamise majandusliku ja sotsiaalse arengu riik­
like plaanide alusel, arvestades harukondlikku ja territoriaalset printsiipi 
ning ühendades tsentraliseeritud juhtimise ettevõtete, koondiste ja teiste 
organisatsioonide majandusliku iseseisvuse ja initsiatiiviga;

2) rakendab abinõusid ühiskondliku tootmise arendamise ja rahvatulu 
kasvu optimaalse tempo ning rahvatulu ratsionaalse jaotamise tagamiseks; 
võtab osa vajalike riiklike reservide loomisest;

3) töötab välja ettepanekuid Eesti NSV rahvamajanduse arendamise 
põhisuundade kohta, korraldab ühelaadsete rahvamajandusharude grup­
pide haldamist, koordineerib rahvamajandusharude arendamist; rakendab 
abinõusid teaduslik-tehnilise progressi kiirendamise, tootmise efektiivsuse 
tõstmise ja toodangu kõrge kvaliteedi tagamiseks;

4) võtab osa NSV Liidu rahvamajanduse arendamise tähtsaimate 
komplekssete üldriiklike, harukondadevaheliste ja territoriaalsete problee­
mide lahendamisest ning tagab Eesti NSV rahvamajanduse arendamise 
kompleksprobleemide lahendamise;

5) tagab isemajandamise, kasumi, omahinna ning muude majanduslike 
tegurite ja stiimulite aktiivse kasutamise; rakendab abinõusid sotsialistliku 
tootmise sisereservide maksimaalseks kasutamiseks ja kokkuhoiurežiimi 
tugevdamiseks;

6) töötab välja ja rakendab abinõusid maa, maapõue, veeressursside, 
taime- ja loomariigi kaitseks ning teaduslikult põhjendatud, ratsionaalseks 
kasutamiseks, õhu ja vee puhtuse säilitamiseks, loodusrikkuste taastoot­
mise tagamiseks ja inimest ümbritseva keskkonna parandamiseks.

§ 8. Eesti NSV Ministrite Nõukogu põhivolitused sotsiaalse arengu
ja kultuuri alal

Eesti NSV Ministrite Nõukogu:
1) rakendab abinõusid töötajate palgataseme ja reaaltulude tõstmiseks 

tööviljakuse kasvu alusel ning ühiskondlike tarbimisfondide suurenda­
miseks;

2) rakendab abinõusid riikliku tervishoiusüsteemi ja selle materiaal­
tehnilise baasi arendamiseks ja täiustamiseks, kodanike tervise kaitseks ja 
tugevdamiseks ning aitab kaasa kehakultuuri ja spordi arengule;

3) võtab osa ühtse sotsiaalhoolduspoliitika teostamisest, korraldab sot-



siaälhoolduse haldamist Eesti NSV-s ning äitah kaasa riikliku sotsiaalkind­
lustuse alaste abinõude elluviimisele;

4) rakendab abinõusid riikliku ja ühiskondliku elamufondi arenda­
miseks ja kaitseks ning kooperatiiv- ja individuaalelamuehitusele kaasa­
aitamiseks; tagab linnade ja muude asulate heakorrastamise juhtimise ning 
korraldab Eesti NSV auto- ja jõetiranspordi ning teedeehituse haldamist;

5) rakendab abinõusid ühtse haridussüsteemi ja kultuuriasutuste 
võrgu arendamiseks ja täiustamiseks, vaimsete väärtuste kaitseks, rohken­
damiseks ning laialdaseks kasutamiseks nõukogude inimeste kõlbelise ja 
esteetilise kasvatamise ja nende kultuuritaseme tõstmise eesmärgil; aitab 
kaasa professionaalkunsti ja rähvakunstiloomingu arendamisele; raken­
dab abinõusid ajaloo- ja kultuurimälestiste kaitseks;

6) rakendab abinõusid riikliku kaubandus- ja tolithistuissüsteemi 
arendamiseks; korraldab teeninduse ja kommunaalmajanduse haldamist; 
aitab kaasa kooperatiivsete ja teiste ühiskondlike organisatsioonide tege­
vusele elanike teenindamise kõigil aladel.

§ 9. Eesti NSV Ministrite Nõukogu põhivolitused majandusliku ja 
sotsiaalse arengu planeerimise alal

Eesti NSV Ministrite Nõukogu:
1) töötab välja ja esitab Eesti NSV Ülemnõukogule Eesti NSV majan­

dusliku ja sotsiaalse arengu jooksvad ja perspektiivsed riiklikud plaanid, 
rakendab abinõusid riiklike plaanide täitmiseks ning esitab Eesti NSV 
Ülemnõukogule plaanide täitmise aruanded;

2) korraldab Eesti NSV Riikliku Plaanikomitee — Eesti NSV keskse 
planeerimisalase riigivalitsemisorgani —, rajoonide ja vabariikliku allu­
vusega linnade rahvasaadikute nõukogude täitevkomiteede, Eesti NSV 
ministeeriumide ja riiklike komiteede ning teiste Eesti NSV Ministrite 
Nõukogule alluvate organite tööd Eesti NSV majandusliku ja sotsiaalse 
arengu riiklike plaanide projektide ettevalmistamisel; tagab plaanide tasa­
kaalustatuse ja stabiilsuse ning planeerimismeetodite täiustamise; raken­
dab abinõusid tootlike jõudude ratsionaalse paigutuse ning vabariigi rajoo­
nide ja linnade kompleksse arendamise tagamiseks;

3) võtab osa üldriiklike majandusliku, sotsiaalse ning teaduse ja teh­
nika arengu kompleksprogrammide väljatöötamisest ja elluviimisest, kor­
raldab vabariiklike kompleksprogrammide väljatöötamist ning tagab nende 
täitmise;

4) aitab kaasa ühtse arvestus- ja statistiikasüsteemi korraldamisele.

§ 10, Eesti NSV Ministrite Nõukogu põhivolitused rahanduse, kre­
diidi ja hindade alal

Eesti NSV Ministrite Nõukogu:
1) rakendab abinõusid Nõukogude riigi rahanduspoliitika elluvii­

miseks Eesti NSV-s;
2) töötab välja ja esitab Eesti NSV ülemnõukogule Eesti NSV riigi­

eelarve, rakendab abinõusid selle täitmiseks ning esitab Eesti NSV Ülem­
nõukogule eelarve täitmise aruande;

3) aitab kaasa raha- ja krediidisüsteemi tugevdamisele ning riikliku 
kindlustuse korraldamisele;



4) võtab osa ühtse hinnapoliitika teostamisest ja hinnasüsteemi täius­
tamisest.

§ 11. Eesti NSV Ministrite Nõukogu põhivolitused töö ja palga alal
Eesti NSV Ministrite Nõukogu:
1) rakendab abinõusid, mis tagavad kodanike õiguse tööle; võtab osa 

ühtse palgapoliitika teostamisest; tagab t ö ö j õn r essurssi de ratsionaalse 
kasutamise;

2) töötab välja abinõud, et tagada tööviljakuse pidev kasv rahvama­
janduses ning tootmisprotsesside mehhaniseerimise ja automatiseerimise 
nüüdisaegsete vahendite laialdane rakendamine, parandada tööolusid, töö­
kaitset ja teaduslikku töökorraldust ning tugevdada sotsialistlikku töödist­
sipliini;

3) rakendab abinõusid palga stimuleeriva osa suurendamiseks toot­
mise efektiivsuse ja töö kvaliteedi tõstmises; tagab tööviljakuse kasvu­
tempo ja palgatõusu vajaliku vahekorra ning materiaalsete ja moraalsete 
stiimulite ühitamise;

4) rakendab koos Eesti NSV Ametiühingute Nõukoguga abinõusid 
sotsialistliku võistluse arendamiseks ja tema mõjujõu suurendamiseks;

5) otsustab kehtestatud korras Eesti NSV Ametiühingute Nõukogu 
osavõtul tööliste ja teenistujate töö- ja puhkeaja reguleerimise üksikküsi­
musi;

6) tagab ühiskondlikke vajadusi arvestades kaadri ettevalmistamise ja 
kasutamise ning tema kvalifikatsiooni tõstmise korraldamise.

§ 12. Eesti NSV Ministrite Nõukogu põhivolitused teaduse ja tehnika 
alal

Eesti NSV Ministrite Nõukogu:
1) võtab osa ühtse teadus- ja tehnikapoliitika teostamisest;
2) määrab kindlaks tähtsamate teaduse ja tehnika probleemide lahen­

damise programmid;
3) töötab välja ja rakendab abinõusid teaduse ja tehnika arenda­

miseks, teadusliku uurimistöö efektiivsuse tõstmiseks ning teaduslike 
uuringute tulemuste, leiutiste ja ratsionaliseerimisettepanekute rakenda­
miseks;

4) aitab kaasa ühtse arvestus- ja statistikasüsteemi korraldamisele.

§ 13. Eesti NSV Ministrite Nõukogu põhivolitused sotsialistliku sea­
duslikkuse tagamise alal

Eesti NSV Ministrite Nõukogu:
1) rakendab abinõusid Nõukogude riigi rahanduspoliitika elluvii- 

õiguste ja vabaduste tagamiseks ja kaitseks;
2) suunab riiklike, kooperatiivsete ja teiste organisatsioonide tegevust 

sotsialistliku omandi kaitsmisel;
3) tagab seadusandluse järgimise Eesti NSV ministeeriumide ja riik­

like komiteede ning teiste temale alluvate organite poolt; tagab õigusalase 
töö korraldamise riigivalitsemisorganites, ettevõtetes, koondistes, teistes 
organisatsioonides ja asutustes;

4) rakendab abinõusid kehtiva seadusandluse täiustamiseks.



§ 14. Eesti NSV Ministrite Nõukogu põhivolitused riigi julgeoleku 
ja kaitsevõime tagamise alal

Eesti NSV Ministrite Nõukogu:
1) rakendab NSV Liidu konstitutsioonis kindlaksmääratud ulatuses 

abinõusid riigi julgeoleku ja kaitsevõime tagamiseks;
2) võtab osa NSV Liidu relvajõudude varustamisest kõigega, mis neile 

õn tarvilik täitmaks oma kohust rahva ees — kindlalt kaitsta sotsialistlikku 
isamaad;

3) rakendab abinõusid kodanike kutsumiseks sõjaväe tegevtee­
nistusse;

4) juhib Eesti NSV tsiviilkaitset.

§ 15. Eesti NSV Ministrite Nõukogu põhivolitused välispoliitilise 
tegevuse alal

Eesti NSV Ministrite Nõukogu:
1) teostab juhtimist Eesti NSV suhtlemises välisriikidega ja rahvusva­

heliste organisatsioonidega, lähtudes korrast, mille NSV Liit õn kehtesta­
nud liiduvabariikide suhtlemiseks välisriikidega;

2) esindab oma volituste piires Eesti NSV-d välisriikides ning -rahvus­
vahelistes organisatsioonides;

3) rakendab abinõusid Eps-ti NSV -rahvusvaheliste lepingute ja NSV 
Liidu rahvusvahelistest lepingutest Eesti NSV-le tulenevate kohustuste täit­
mise tagamiseks;

4) kinnitab ja deno-nsseerib Eesti NSV valitsustevahelised rahvus­
vahelised lepingud.

§ 16. Eesti NSV Ministrite Nõukogu istungitel otsustatavad küsimu­
sed

Eesti NSV Ministrite Nõukogu istungitel otsustatakse rahvamajan­
duse arendamise, rahva elujärje ja kultuuritaseme tõusu tagamise, tea- 
duslik-tehnilise progressi ning loodusressursside ratsionaalse kasutamise 
ja kaitse tähtsaimad küsimused, vaadatakse läbi Eesti NSV majandusliku 
ja sotsiaalse arengu jooksvate ja perspektiivsete riiklike plaanide ning 
Eesti NSV riigieelarve projektid, riiklike plaanide ja eelarve täitmise tule­
mused ning Eesti NSV seaduste eelnõud, samuti vaadatakse läbi ja otsus­
tatakse muud riikliku, majandusliku, sotsiaalse ja kultuurilise ülesehitus­
töö kõige tähtsamad küsimused.

§ 17. Eesti NSV Ministrite Nõukogu Presiidium. Eesti NSV Minist­
rite Nõukogu Presiidiumi istungitel otsustatavad küsimused

Rahvamajanduse juhtimise tagamisega seotud küsimuste ja muude 
riigivalitsemisküsimuste otsustamiseks tegutseb Eesti NSV Ministrite Nõu­
kogu alatise organina Eesti NSV Ministrite Nõukogu Presiidium järgmises 
koosseisus: Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimees, esimehe esimene ase­
täitja ja asetäitjad, samuti teised Eesti NSV Ministrite Nõukogu liikmed 
vastavalt Eesti NSV valitsuse otsusele.



III. EESTI NSV MINISTRITE NÕUKOGU SUHTED 
TEISTE RIIGIORGANITEGA

§ 18. Eesti NSV Ministrite Nõukogu suhted NSV Liidu ja liiduvaba­
riikide riigiorganitega

Vastavalt NSV Liidu seadusandlusele võtab Eesti NSV Ministrite Nõu­
kogu osa NSV Liidu võimkonda kuuluvate küsimuste otsustamisest 
NSV Liidu valitsuses ja teistes NSV Liidu organites. Eesti NSV Ministrite 
Nõukogu esitab NSV Liidu Ministrite Nõukogule läbivaatamiseks ettepa­
nekuid üleliidulise tähtsusega küsimustes.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu ja NSV Liidu Ministrite Nõukogu pide­
vate sidemete tagamiseks tegutseb NSV Liidu Ministrite Nõukogu juures 
Eesti NSV Ministrite Nõukogu Alatine Esindus.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu teeb koostööd NSV Liidu ministeeriu­
mide ja riiklike komiteede ning teiste NSV Liidu Ministrite Nõukogule 
alluvate organitega Eesti NSV Ministrite Nõükogu ja nende organite päde­
vuse teostamisel ning majandusliku ja sotsiaalse arengu plaanide ning 
tähtsamate üldriiklike, harukondadevaheliste ja regionaalsete kompleks­
programmide elluviimisel.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu teeb riikliku, majandusliku, sotsiaalse 
ja kultuurilise ülesehitustöö küsimuste otsustamisel koostööd teiste liidu­
vabariikide ministrite nõukogudega, lähtudes NSV Liidu konstitutsiooniga 
kindlaksmääratud eesmärkidest ja ülesannetest.

§ 19. Eesti NSV Ministrite Nõukogu suhted rajoonide ja vabariik­
liku alluvusega linnade rahvasaadikute nõukogude täitevkomi­
teedega

Eesti NSV Ministrite Nõukogu juhib oma volituste piires rajoonide ja 
vabariikliku alluvusega linnade rahvasaadikute nõükogude täitevkomi­
teede tegevust.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu võimkonda kuuluvate küsimuste aruta­
misest võtavad kehtestatud korras osa rajoonide ja vabariikliku alluvusega 
linnade rahvasaadikute nõukogude täitevkomiteed.

Rajoonide ja vabariikliku alluvusega linnade rahvasaadikute nõuko­
gude täitevkomiteed esitavad Eesti NSV Ministrite Nõukogule läbivaata­
miseks ettepanekuid Eesti NSV valitsuse otsust nõudvates küsimustes.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu tagab rajoonide ja vabariikliku allu­
vusega linnade rahvasaadikute nõükogude täitevkomiteede ning Eesti NSV 
ministeeriumide, riiklike komiteede ja teiste temale alluvate organite vaja­
liku koostöö nende pädevuse teostamisel ning majandusliku ja sotsiaalse 
arengu plaanide ja tähtsaimate vabariiklike kompleksprogrammide ellu­
viimisel ning lahendab seejuures tükkivaid küsimusi.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu kontrollib rajoonide ja vabariikliku 
alluvusega linnade rahvasaadikute nõukogude täitevkomiteede tegevust.

Eesti NSV Ministrite Nõukogul õn õigus oma pädevuse piires tühis­
tada rajoonide ja vabariikliku alluvusega linnade rahvasaadikute nõuko­
gude täitevkomiteede otsuseid ja korraldusi.



Eesti NSV Ministrite Nõukogu kinnitab rajoonide ja vabariikliku allu­
vusega linnade rahvasaadikute nõukogude täitevkomiteede osakondade ja 
valitsuste põhimäärused.

§ 20. Eesti NSV ministeeriumide, riiklike komiteede ja teiste 
Eesti NSV Ministrite Nõukogule alluvate organite juhtimine

Eesti NSV Ministrite Nõukogu ühendab ja suunab Eesti NSV liidulis- 
vabariiklike ja vabariiklike ministeeriumide ja riiklike komiteede ning 
teiste temale alluvate organite tööd.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu esitab Eesti NSV Ülemnõukogule, 
Eesti NSV Ülemnõukogu istungjärkude vahelisel ajal aga tema Presiidiu­
mile ettepanekuid Eesti NSV ministeeriumide ja riiklike komiteede moo­
dustamise ja likvideerimise kohta.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu moodustab vajaduse korral Eesti NSV 
Ministrite Nõukogu juurde komiteesid, peavalitsusi ja teisi keskasutusi 
majandusliku, sotsiaalse ja kultuurilise ülesehitustöö alal, samuti reorgani­
seerib ja likvideerib neid organeid.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu kinnitab kehtestatud korras Eesti NSV 
ministeeriumide ja riiklike komiteede põhimäärused ning teiste temale 
alluvate organite põhimäärused (põhikirjad), samuti nende keskaparaadi 
struktuuri ja kehtestab selles muudatuste tegemise korra.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu nimetab ametisse komiteede, peavalit- 
suste ja teiste Eesti NSV Ministrite Nõukogu juures asuvate keskasutuste 
juhid, Eesti NSV ministrite asetäitjad, Eesti NSV riiklike komiteede esi­
meeste asetäitjad ja teiste temale alluvate organite juhtide asetäitjad, kin­
nitab Eesti NSV ministeeriumide ja riiklike komiteede ning teiste temale 
alluvate organite kolleegiumide liikmed, samuti Eesti NSV riiklike komi­
teede liikmed.

§ 21. Eesti NSV Ministrite Nõukogu kontroll temale alluvate orga­
nite tegevuse üle

Eesti NSV Ministrite Nõukogu kontrollib süstemaatiliselt Eesti NSV 
ministeeriumide, riiklike komiteede ja teiste temale alluvate organite tege­
vust.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu rakendab abinõusid selleks, et Eesti 
NSV ministeeriumid, riiklikud komiteed ja teised temale alluvad organid 
kasutaksid täiel määral neile antud õigusi neile pandud ülesannete täit­
miseks, oma funktsioonide teostamiseks ja nende võimkonda kuuluvate 
küsimuste iseseisvaks otsustamiseks.

Eesti NSV Ministrite Nõukogul õn õigus oma pädevuse piires tühis­
tada Eesti NSV ministeeriumide, riiklike komiteede ja teiste temale allu­
vate organite akte.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu võib määrata Eesti NSV ministritele, 
Eesti NSV riiklike komiteede esimeestele ja teiste temale alluvate organite 
juhtidele, samuti nende asetäitjatele distsiplinaarkaristusi.

Oma kontrollialases tegevuses tugineb Eesti ENSV Ministrite Nõu­
kogu Eesti NSV Ülemnõukogu poolt moodustatavale Eesti NSV Rahva­



kontrolli Komiteele, suunab Eesti NSV Rahvakontrolli Komitee tööd kont­
rolli teostamisel majandusliku, sotsiaalse ja kultuurilise ülesehitustöö sfää­
ris ja muudes riigivalitsemissfäärides ning vaatab läbi tema poolt kontrolli 
tulemuste alusel ©südatud küsimusi ja ettepanekuid.

Eesti NSV Rahvakontrolli Komitee esimees arvatakse Eesti NSV 
valitsuse koosseisu.

§ 22. Eesti NSV ministeeriumid
Eesti NSV ministeeriumid õn Eesti NSV riigivalitsemise keskorganid. 

Eesti NSV ministeeriumid juhivad oma haldusharusid ning vastutavad 
nende seisukorra ja arengu eest, riiklike plaanide täitmise ja muude üles­
annete lahendamise eest, mis seisavad vastavate haldusharude ees.

Eesti NSV liidulis-vabariiklikud ministeeriumid juhivad oma haldus­
harusid, alludes niihästi Eesti NSV Ministrite Nõukogule kui kä vastavale 
NSV Liidu liidulis-vabariiklikule ministeeriumile, mõnel juhul aga 
NSV Liidu riiklikule komiteele.

Eesti NSV vabariiklikud ministeeriumid juhivad oma haldusharusid, 
alludes Eesti NSV Ministrite Nõukogule.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu võib panna Eesti NSV ministeeriumi­
dele mõningaid harukondadevahelise juhtimise funktsioone.

Eesti NSV ministeeriumid annavad oma pädevuse piires akte 
NSV Liidu seaduste, NSV Liidu Ülemnõukogu ja tema Presiidiumi muude 
otsuste, Eesti NSV7 seaduste ning Eesti NSV Ülemnõukogu ja tema Presii­
diumi muude otsuste, NSV Liidu Ministrite Nõukogu ja Eesti NSV Minist­
rite Nõukogu määruste ja korralduste ning NSV Liidu vastavate ministee­
riumide ja riiklike komiteede aktide alusel ja täitmiseks ning organiseeri­
vad ja kontrollivad nende täitmist.

Eesti NSV ministeeriume juhivad ministrid, kes isiklikult vastutavad 
selle eest, et vastav ministeerium täidaks talle pandud ülesandeid ja teos­
taks oma funktsioone.

§ 23. Eesti NSV riiklikud komiteed
Eesti NSV riiklikud komiteed õn Eesti NSV riigivalitsemise keskorga­

nid. Eesti NSV riiklikud komiteed teostavad harükondadevahelist juhtimist 
ning vastutavad oina juhtimissfääri seisukorra ja arengu eest.

Eesti NSV liidulis-vabariiklikud riiklikud komiteed teostavad haru- 
kondadevahelist juhtimist, mõnel juhul aga harukondlikku juhtimist, allu­
des niihästi Eesti NSV Ministrite Nõukogule kui kä vastavale NSV Liidu 
liidulis-vabariiklikule riiklikule komiteele (NSV Liidu ministeeriumile).

Eesti NSV vabariiklikud riiklikud komiteed teostavad hamkondadeva- 
helist juhtimist, alludes Eesti NSV Ministrite Nõukogule.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu võib panna Eesti NSV riiklikele komi­
teedele mõningaid haldusharude juhtimise funktsioone.

Eesti NSV riiklikud komiteed annavad oma pädevuse piires akte 
NSV Liidu seaduste, NSV Liidu Ülemnõukogu ja tema Presiidiumi muude 
otsuste, Eesti NSV seaduste ning Eesti NSV Ülemnõukogu ja tema Presii­
diumi muude otsuste, NSV Liidu Ministrite Nõukogu ja Eesti NSV Minist­
rite Nõukogu määruste ja korralduste ning NSV Liidu vastavate riiklike



komiteede (NSV Liidu ministeeriumide) aktide alusel ja täitmiseks ning 
organiseerivad ja kontrollivad nende täitmist.

Eesti NSV riiklikke komiteesid juhivad riiklike komiteede esimehed, 
kes isiklikult vastutavad selle eest, et vastav riiklik komitee täidaks talle 
pandud lülesandeid ja teostaks oma funktsioone.

IV. EESTI NSV MINISTEERIUMIDE JA RIIKLIKE KOMITEEDE 
LOETELU, TEISED EESTI NSV MINISTRITE NÕUKOGULE 

ALLUVAD ORGANID

§ 24. Eesti NSV liidulis-vabariiklikud ministeeriumid
Eesti NSV liidulis-vabariiklikud ministeeriumid õn: 
Ehitusministeerium,
Ehitusmaterj alitööstüse Ministeerium,
Haridusministeerium,
J ustiit smini st ee rium,
Kaubandusministeerium,
Kergetööstusministeerium,
Kultuuriministeerium,
Kõrg- ja Keskerihariduse Ministeerium,
Liha- ja Piimatööstuse Ministeerium,
Metsamajanduse ja Looduskaitse Ministeerium,
Metsa- ja Puidutööstuse Ministeerium,
Põllumajandusministeerium,
Rahandusministeerium,
Sideministeerium,
Siseministeerium,
Tervishoiuministeerium,
Toiduainetööstuse Ministeerium,
Varumisministeerium,
Välisministeerium.

§ 25. Eesti NSV vabariiklikud ministeeriumid
Eesti NSV vabariiklikud ministeeriumid õn:
Autotranspordi ja Maanteede Ministeerium,
Kohaliku Tööstuse Ministeerium,
Kommunaalmaj andusministeerium,
Sotsiaalhooldusministeerium,
Teenindusministeerium.

§ 26. Eesti NSV liidulis-vabariiklikud riiklikud komiteed
Eesti NSV liidulis-vabariiklikud riiklikud komiteed õn:
Eesti NSV Riiklik Plaanikomitee,
Eesti NSV Riiklik Ehituskomitee,
Eesti NSV Riiklik Materiaal-Tehnilise Varustuse Komitee,
Eesti NSV Riiklik Töökomitee,
Eesti NSV Riiklik Hinnakomitee,



Eesti NSV Riiklik Kutsehariduskomitee,
Eesti NSV Riiklik Televisiooni- ja Raadiokomitee,
Eesti NSV Riiklik Kinokomitee,
Eesti NSV Riiklik Kirjastuste, Polügraafia ja Raamatukaubanduse
Komitee,
Eesti NSV Riikliku Julgeoleku Komitee,
Eesti NSV Riiklik Maaparandus- ja Veemajanduskomitee,
Eesti NSV Riiklik Põllumajanduse Tootmistehnika Komitee.

§ 27. Teised Eesti NSV Ministrite Nõukogule alluvad organid
Eesti NSV Ministrite Nõukogule allub Eesti NSV Statistika Keskvalit­

sus, mille juhataja arvatakse kehtestatud korras Eesti NSV valitsuse koos­
seisu.

Eesti NSV Ministrite Nõukogule alluvad Ika Kehakultuuri- ja Spordi­
komitee, Gasifitseerimise Peavalitsus ning teised Eesti NSV Ministrite 
Nõukogu juures asuvad komiteed, peavalitsused ja keskasutused majan­
dusliku, sotsiaalse ja kultuurilise ülesehitustöö alal ning NSV Liidu ja 
Eesti NSV seadusandluse kohaselt muud organid.

Ettevõtete, asutuste ja organisatsioonide vaheliste majandusvaidluste 
lahendamiseks tegutseb Eesti NSV Ministrite Nõukogu juures Eesti NSV 
Riiklik Arbitraaž.

V. EESTI NSV MINISTRITE NOUKOGU 
TÖÖKORRALDUS

§ 28. Eesti NSV Ministrite Nõukogu ja tema Presiidiumi istungid 
ning istungitel otsuste vastuvõtmise kord

Eesti NSV Ministrite Nõukogu istungid toimuvad vähemalt üks kord 
kvartalis. Eesti NSV Ministrite Nõukogu Presiidiumi istungid toimuvad 
regulaarselt (vajadust mööda).

Eesti NSV Ministrite Nõukogu ja tema Presiidiumi istungitel võetakse 
otsused vastu vastavalt Eesti NSV Ministrite Nõukogu või Eesti NSV 
Ministrite Nõukogu Presiidiumi liikmete häälteenamusega.

§ 29. Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimees. Eesti NSV Ministrite 
Nõukogu esimehe asetäitjad

Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimees juhib Eesti NSV valitsust ja 
suunab tema tegevust.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimees:
kujundab Eesti NSV ülemnõukogu ülesandel Eesti NSV Ministrite 

Nõukogu isikulise koosseisu ja esitab vastava ettepaneku Eesti NSV Ülem­
nõukogule;

esitab Eesti NSV Ülemnõukogule, Eesti NSV Ülemnõukogu istungjär- 
kude vahelisel ajal aga tema Presiidiumile ettepanekuid Eesti NSV Minist­
rite Nõukogu koosseisu kuuluvate isikute ametist vabastamise ja ametisse 
nimetamise kohta;



korraldab Eesti NSV Ministrite Nõukogu ja tema Presiidiumi tööd 
ning juhatab nende istungeid;

koordineerib Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimehe asetäitjate tege­
vust ;

tagab kollegiaalsuse Eesti NSV Ministrite Nõukogu töös;
esindab Eesti NSV-d rahvusvahelistes suhetes vastavalt Eesti NSV 

konstitutsioonile ja Eesti NSV seadustele;
võtab pakilistel juhtudel vastu otsuseid riigivalitsemise üksikküsi­

mustes.
Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimehe esimene asetäitja ja asetäit­

jad koordineerivad vastavalt kohustuste jaotusele Eesti NSV ministeeriu­
mide, riiklike komiteede ja teiste Eesti NSV Ministrite Nõukogule alluvate 
organite tegevust, kontrollivad nende tegevust ja annavad neile operatiiv­
selt juhendeid majandusliku ja sotsiaalse arengu plaanide, NSV Liidu 
Ministrite Nõukogu ja Eesti NSV Ministrite Nõukogu määruste ja korral­
duste täitmise tagamiseks ning nende tegevuse muudes küsimustes; vaa­
tavad eelnevalt läbi Eesti NSV Ministrite Nõukogule esitatavad ettepane­
kud ning määruste ja korralduste projektid.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimehe äraolekul täidab tema üles­
andel Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimehe kohustusi esimehe esimene 
asetäitja.

§ 30. Eesti NSV Ministrite Nõukogu Presiidiumi alatised komisjonid 
ja teised Eesti NSV Ministrite Nõukogu tööorganid

Eesti NSV Ministrite Nõukogu Presiidiumil õn alatised komisjonid, 
kelle ülesanded, funktsioonid ja tegevuse korra määrab kindlaks Eesti NSV 
Ministrite Nõukogu.

Rahvamajandusharude või haldussfääride arendamisega seotud ettepa­
nekute ettevalmistamiseks, Eesti NSV valitsuse otsuste projektide väljatöö­
tamiseks ning otsuseprojektide suhtes esitatud lahkarvamuste arutamiseks, 
samuti Eesti NSV Ministrite Nõukogu ja tema Presiidiumi üksikute ülesan­
nete täitmiseks võidakse moodustada Eesti NSV7 Ministrite Nõukogu ajutisi 
komisjone ja teisi tööorganeid.

Eesti NSV Ministrite Nõukogule ettepanekute esitamise ja nende läbi­
vaatamise korra määrab kindlaks Eesti NSV Ministrite Nõukogu.

§ 31. Eesti NSV7 Ministrite Nõukogu määrused ja korraldused
Eesti NSV Ministrite Nõukogu otsused, millel õn normatiivne iseloom 

või suur rahvamajanduslik ja üldine tähtsus, vormistatakse määrustena. 
Eesti NSV Ministrite Nõukogu määrused avaldatakse «Eesti NSV Ülem­
nõukogu ja Valitsuse Teatajas» eesti (ja vene keeles, kui aga õn tarvis need 
laialdaselt ja viivitamata avaldada, tehakse nad üldsusele teatavaks massi­
teabevahendite kaudu.

Otsused operatiivsetes ja muudes jooksvates küsimustes vormistatakse 
Eesti NSV Ministrite Nõukogu korraldustena.



Eesti NSV Ministrite Nõukogu määrustele kirjutavad alla Eesti NSV 
Ministrite Nõukogu esimees ja Eesti NSV Ministrite Nõuikogu asjadevalit­
seja, Eesti NSV Ministrite Nõukogu korraldustele kirjutab alla Eesti NSV 
Ministrite Nõukogu esimees või Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimehe 
esimene asetäitja.

§ 32. Eesti NSV Ministrite Nõukogu aparaat
Eesti NSV valitsuse aparaadiks, mis valmistab ette küsimusi Eesti NSV 

Ministrite Nõukogus läbivaatamiseks ning tagab partei ja valitsuse otsuste 
täitmise süstemaatilise kontrolli, õn osakondadest ja muudest struktuuri­
üksustest koosnev Eesti NSV Ministrite Nõukogu Asjadevalitsus.

Eesti NSV valitsuse aparaati juhib Eesti NSV Ministrite Nõukogu asja­
devalitseja, kes arvatakse kehtestatud korras Eesti NSV Ministrite Nõu­
kogu koosseisu.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu Asjadevalitsuse põhimääruse ja tema 
struktuuri kinnitab Eesti NSV Ministrite Nõuikogu.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. KÄBIN 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 14. detsembril 1978.

EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALISTLIKU VABARIIGI SEADUS

523 Eesti NSV Ülemnõukogu valimiste kohta

I OSA 

ÜLDSÄTTED
§ 1. Valimissüsteemi alused
Vastavalt Eesti NSV konstitutsioonile valitakse saadikud Eesti NSV 

Ülemnõukokku üldise, ühetaolise ja otsese valimisõiguse alusel salajasel 
hääletusel.

§ 2. Üldine valimisõigus
Eesti NSV Ülemnõukogu saadikute valimised õn üldised: kõigil 

Eesti NSV kodanikel, kes õn saanud 18-aasfcaseks, õn õigus valida ja olla 
valitud, välja arvatud isikud, kes seadusega kehtestatud korras õn tunnis­
tatud nõdrameelseks.

Eesti NSV kodanike valimisõiguste mis tahes otsene või kaudne piira­
mine olenevalt päritolust, sotsiaalsest ja varalisest seisundist, rassilisest ja 
rahvuslikust kuuluvusest, soost, haridusest, keelest, suhtumisest religioo­
nisse, antud paikkonnas elamise ajast ning tegevusalast ja -laadist õn kee­
latud.

§ 3. Ühetaoline valimisõigus
Eesti NSV Ülemnõukogu saadikute valimised õn ühetaolised: igal 

valijal õn üks hääl; kõik valijad võtavad valimistest osa võrdsetel alustel.
Naistel ja meestel õn võrdsed valimisõigused.
Sõjaväelastel õn kõigi kodanikega võrdsed valimisõigused.



§ 4. Otsene valimisõigus
Eesti NSV Ülemnõukogu saadikute valimised õn otsesed: Eesti NSV 

Ülemnõukogu saadikuid valivad kodanikud vahetult.
§ 5. Salajane hääletamine
Hääletamine Eesti NSV Ülemnõukogu saadikute valimistel õn sala­

jane: kontroll valijate tahteavalduse üle ei ole lubatud.
§ 6. Teiste liiduvabariikide kodanike valimisõigused
Teiste liiduvabariikide kodanikud kasutavad Eesti NSV territooriumil 

valimisõigusi võrdselt Eesti NSV kodanikega.
§ 7. Valimiste korraldamine valimisringkonniti
Eesti NSV Ülemnõukogu saadikute valimised toimuvad valimisring­

konniti. Igast valimisringkonnast valitakse ülks saadik.
§ 8. Valimiste läbiviimine valimiskomisjonide poolt
Eesti NSV Ülemnõukogu valimiste läbiviimise tagavad valimiskomis­

jonid, mis moodustatakse ühiskondlike organisatsioonide, töökollektiivide 
ja väeositi toimuvate sõjaväelaste koosolekute esindajaist.

§ 9. Ühiskondlike organisatsioonide, töökollektiivide ja kodanike 
osavõtt valimiste ettevalmistamisest ja läbiviimisest

Nõukogude Liidu Kommunistliku Partei, ametiühingute ja Üleliidulise 
Leninliku Kommunistliku Noorsooühingu organisatsioonid, kooperatiivsed 
ning teised ühiskondlikud organisatsioonid ja töökollektiivid võtavad 
Eesti NSV Ülemnõukogu valimiste ettevalmistamisest ja läbiviimisest osa 
niihästi oma esindajate kaudu valimiskomisjonides kui kä vahetult.

Eesti NSV kodanikud võtavad osa valimiste ettevalmistamisest ja läbi­
viimisest ühiskondlike organisatsioonide, töökollektiivide, väeositi toimu­
vate sõjaväelaste koosolekute ja valijate valimiseelsete koosolekute kaudu.

§ 10. Eesti NSV Ülemnõukogu saadikukandidaatide ülesseadmise 
õigus

Eesti NSV Ülemnõukogu saadikukandidaatide ülesseadmise õigus õn 
Nõukogude Liidu Kommunistliku Partei, ametiühingute ja Üleliidulise 
Leninliku Kommunistliku Noorsooühingu organisatsioonidel, kooperatiiv­
setel ja teistel ühiskondlikel organisatsioonidel, töökollektiividel, samuti 
sõjaväelaste koosolekutel väeositi.

Eesti NSV kodanikele ja ühiskondlikele organisatsioonidele garantee­
ritakse saadikukandidaatide poliitiliste, tööalaste ja isiklike omaduste vaba 
ja igakülgne arutamine, samuti õigus agitatsiooniks koosolekutel, trüki­
sõnas, televisioonis ja raadios.

Valijad annavad oma saadikuile juhendeid. Juhendid esitatakse vali­
jate valimiseelsetel koosolekutel. Juhendite esitamise, läbivaatamise, 
arvestamise ja täitmise kord kehtestatakse seadusega.

§ 11. Eesti NSV Ülemnõukogu valimiste läbiviimisega seotud kulud
Eesti NSV Ülemnõukogu valimised toimuvad riigi kulul.
Eesti NSV Ülemnõukogu saadikukandidaadid ja valijad ei kanna vali­

miste läbiviimisega seotud kulusid.



§ 12. Vastutus valimisseadusandluse rikkumise eest
Valimiskomisjonide liikmed ning riiklike ja ühiskondlike organite 

ametiisikud, kes õn võltsinud valimisdokumente, teadvalt ebaõigesti luge­
nud hääli, rikkunud hääletamise saladust või muul viisil rikkunud käesole­
vat seadust, samuti isikud, kes takistavad kodanikul vabalt teostamast tema 
õigust valida ja olla valitud Eesti NSV Ülemnõukokku, kannavad seadu­
sega kindlaksmääratud vastutust.

II OSA
VALIMISTE MÄÄRAMISE JA VALIMISRINGKONDADE 

MOODUSTAMISE KORD
§ 13. Eesti NSV Ülemnõukogu valimiste määramise kord
Eesti NSV ülemnõukogu valimised määrab Eesti NSV Ülemnõukogu 

Presiidium.
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi seadlus valimiste määramise 

kohta avaldatakse ajakirjanduses hiljemalt kaks kuud ennä Eesti NSV 
Ülemnõukogu volituste tähtaja lõppemist.

§ 14. Valimisringkondade moodustamine
Saadikute valimiseks Eesti NSV Ülemnõukokku moodustatakse 285 

valimisringkonda. Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidium moodustab kogu 
Eesti NSV territooriumil võrdse elanike arvuga valimisringkonnad. Elanike 
arvu valimisringkonna kohta kehtestab igakordseteks valimisteks 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidium. Valimisringkondade piiride kindlaks­
määramisel arvestatakse Eesti NSV territooriumi administratiivset jao­
tust.

Valimisringkondade nimekiri avaldatakse üheaegselt Eesti NSV Ülem­
nõukogu Presiidiumi seadlusega Eesti NSV ülemnõukogu valimiste mää­
ramise kohta.

III OSA
VALIMISJAOSKONNAD

§ 15. Valimisjaoskondade moodustamine
Hääletamise läbiviimiseks ja häälte lugemiseks jagatakse rajoonide, 

linnade ja Tallinna linnarajoonide territoorium Eesti NSV Ülemnõukogu 
valimisringkondade järgi valimisjaoskondadeks. Valimisjaoskonnad moo­
dustatakse kä väeosades ja nad kuuluvad väeosa asukoha valimisring­
konda.

Sanatooriumides ja puhkekodudes, haiglates ja muudes statsionaarse­
tes raviasutustes, suurtes raudtee- ja lennujaamades ning meresadama­
tes, samuti valimiste päeval sõidus olevatel laevadel võidakse moodustada 
valimisjaoskonnad, mis kuuluvad valimisringkondadesse nende asukoha 
või laeva kodusadama järgi.

Üksikjuhtudel lahendab väeosades ja valimiste päeval sõidus olevatel 
laevadel moodustatud valimisjaoskondade kuuluvuse Eesti NSV Ülemnõu­
kogu valimisringkondadesse Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidium.

§ 16. Valimisjaoskondade moodustamise kord
Valimisjaoskondi moodustavad rajoonide, linnade (peale rajoonilise 

alluvusega linnade) ja Tallinna linnarajoonide rahvasaadikute nõukogude



täitevkomiteed. Valimiste päeval sõidus olevatel laevadel moodustavad 
vatiinis jaoskondi laeva kodusadama järgsed rahvasaadikute nõukogude täi­
tevkomiteed.

Valimisj aoskondi väeosades moodustavad väeosade või väekoondiste 
komandörid kooskõlastatult vastavate rahvasaadikute nõukogude täitev­
komiteedega.

Valimisjaoskonnad moodustatakse hiljemalt viieteistkümnendal päe­
val pärast valimiste määramist. Väeosades, samuti suurtes raudtee- ja len­
nujaamades ning meresadamates ja valimiste päeval sõidus olevatel laeva­
del moodustatakse valimisjaoskonnad sama aja jooksul, erandjuhtudel aga 
hiljemalt viis päeva enne valimisi.

Vastava rahvasaadikute nõukogu täitevkomitee informeerib elanikke 
iga valimisjaoskonna piiridest koos valimiste jaoskonnakomisjoni ja hää- 
letamisruumi asukoha äranäitamisega.

§ 17. Valimisjaoskondade moodustamise normid
Asulas või asulate rühmas moodustatakse valimisjaoskonnad vähe­

malt 100 ja mitte rohkem kui 3000 valijaga.
Saartel paiknevates väikestes asulates, samuti valimiste päeval sõi­

dus olevatel laevadel võidakse valimisjaoskonnad moodustada vähemalt 
20 valija Olemasolu korral.

Väeosades moodustatakse valimisjaoskonnad vähemalt 20 ja mitte 
rohkem kui 3000 valijaga.

Sanatooriumides ja puhkekodudes, samuti haiglates ja teistes statsio­
naarsetes raviasutustes võidakse valimisjaoskonnad moodustada vähemalt 
50 valija olemasolu korral.

IV OSA

VALIJATE NIMEKIRJAD

§ 18. Kodanike valijate nimekirjadesse võtmise kord
Valijate nimekirjadesse võetakse kõik kodanikud, kes õn saanud vali­

miste päevaks või valimiste päeval 18-aastaseks ning nimekirjade koosta­
mise momendil elavad (alaliselt või ajutiselt) antud rahvasaadikute nõu­
kogu territooriumil. Kui puuduvad täpsed andmed sündimise päeva ja 
kuu kohta, loetakse kodanik sündinuks vastava aasta 1. jaanuaril. Valijat 
ei või kanda rohkem kui ühte valijate nimekirja.

Linnade, Tallinna linnarajoonide, alevite ja külade .rahvasaadikute 
nõukogude täitevkomiteed tagavad valijate arvestuse, mis õn tarvilik 
valijate nimekirjade koostamiseks.

Valijate nimekirjadest jäetakse välja kodanikud, kes õn tunnistatud 
nõdrameelseks ainult kohtu otsusega või vabariikliku tervishoiuorgani 
poolt moodustatava arstliku komisjoni otsustusega. Nimetatud otsustuse 
peale võib kaevata rajooni (linna) rahvakohtusse.

Eesti NSV territooriumil elavaid välisriikide kodanikke ja kodakond­
suseta isikuid valijate nimekirjadesse ei võeta.



§ 19. Valijate nimekirjade koostamine
Valijate nimekirju koostavad iga valimisjaoskonna kohta linnade, 

Tallinna linnarajoonide, alevite või külade rahvasaadikute nõukogude täi­
tevkomiteed ning neile kirjutavad alla vastava nõukogu täitevkomitee esi­
mees ja sekretär.

Väeosades olevate sõjaväelastest valijate nimekirju koostavad ja kir­
jutavad neile alla väeosade komandörid. Kooskõlastatult rahvasaadikute 
nõukogude täitevkomiteedega võidakse nendesse nimekirjadesse võtta 
sõjaväelaste perekonnaliikmeid ja teisi valijaid, kui nad elavad väeosade 
paiknemise piirkondades. Väljaspool väeosi elavad sõjaväelased võetakse 
valijate nimekirjadesse nende elukoha järgi üldistel alustel.

Valimiste päeval sõidus olevatel laevadel koostavad valijate nime­
kirju ja kirjutavad neile alla laevade kaptenid.

Sanatooriumides ja puhkekodudes, samuti haiglates ja muudes statsio­
naarsetes raviasutustes ravil või puhkusel viibivate valijate nimekirju 
koostavad rahvasaadikute nõukogude täitevkomiteed, mille territooriumil 
need asutused paiknevad.

Valijate perekonnanimed kantakse valijate nimekirja tähestikulises 
j ärjekorras.

§ 29. Valijate nimekirjade tutvustamine kodanikele
Valijate nimekirjad esitatakse üldiseks tutvumiseks 20 päeva enne 

valimisi.
Rahvasaadikute nõukogu täitevkomitee, kes õn koostanud valijate 

nimekirjad, teeb vahetult või valimiste jaoskonnakomisjonide kaudu vali­
jatele teatavaks nimekirjadega tutvumise koha ja aja.

Kodanikele tagatakse võimalus valijate nimekirjadega tutvuda ja 
nende koostamise õigsust kontrollida vastava nõukogu täitevkomitee või 
valimiste jaoskonnakomisjoni ruumis.

§ 21. Kodanike õigus kaebuse esitamisele ebaõigsuste korral valijate 
nimekirjas

Igal kodanikul õn õigus esitada kaebus valijate nimekirjast välja­
jätmise, nimekirja ebaõige võtmise või nimekirjast kustutamise korral, 
samuti nimekirjas esinevate ebatäpsuste korral perekonna-, ees- ja isani­
mes või muudes andmetes valija kohta.

Avaldus ebaõigsuste kohta valijate nimekirjas esitatakse nimekirja 
koostanud rahvasaadikute nõukogu täitevkomiteele, väeosa komandörile 
või laeva kaptenile, kes õn kohustatud selle hiljemalt kahe päeva 
jooksul läbi vaatama ja valijate nimekirjas vajalikud parandused tegema 
või andma avaldajale ärakirja motiveeritud otsusest tema avalduse tagasi­
lükkamise kohta.

Rahvasaadikute nõukogu täitevkomitee otsuse peale võib kaevata 
rajooni (linna) rahvakohtusse, kes õn kohustatud kaebuse läbi vaatama 
kolme päeva jooksul. Rajooni (linna) rahvakohtu otsus õn lõplik. Vastavalt 
kohtuotsusele teeb rahvasaadikute nõukogu täitevkomitee viivitamata 
paranduse valijate nimekirjas.



§ 22. Hääletamisõiguse tõend
Kui valija vahetab oma asukohta valijate nimekirjade üldiseks tutvu­

miseks esitamise ja valimiste päeva vahelisel ajal, annab valimiste jaos- 
kormakomisj õn tema palvel taile hääletamisõiguse tõendi. Tõend antakse 
valijate nimekirja alusel, millesse tehakse vastav märge.

Hääletamisõiguse tõendi alusel kantakse valija täiendavasse valijate 
nimekirja mis tahes valimisjaoskonnas selles kohas, kus ta valimiste päe­
val viibib. Täiendava valijate nimekirja koostab valimiste jaoskonnako- 
misjon ning sellele kirjutavad alla komisjoni esimees ja sekretär.

V OSA

VALIMISKOMISJONIDE MOODUSTAMINE

§ 23. Eesti NSV Ülemnõukogu valimiste komisjonid
Eesti NSV Ülemnõukogu valimiste läbiviimiseks moodustatakse järg­

mised valimiskomisjonid:
Eesti NSV Ülemnõukogu valimiste keskkomisjon;
Eesti NSV Ülemnõukogu valimiste ringikonnakomisjonid;
valimiste j aoskonnakomisj onid.
§ 24. Esindajate ülesseadmine valimiskomisjonide koosseisu
Eesti NSV Ülemnõukogu valimiste komisjonid moodustatakse Nõuko­

gude Liidu Kommunistliku Partei, ametiühingute ja Üleliidulise Leninliku 
Kommunistliku Noorsooühingu organisatsioonide, kooperatiivsete ja teiste 
ühiskondlike organisatsioonide, töökollektiivide ja väeositi toimuvate 
sõjaväelaste koosolekute esindajatest.

Eesti NSV Ülemnõukogu valimiste keskkomisjoni ja valimiste ring- 
konnakomisjonide koosseisu seavad esindajaid üles ühiskondlike organi­
satsioonide vabariiklikud, rajooni-, linna- ja Tallinna linnarajooniorganid, 
samuti töökollektiivid ja sõjaväelaste koosolekud väeositi.

Valimiste jaoskonnakomisjonide koosseisu seavad esindajaid üles ühis­
kondlike organisatsioonide rajooni-, linna- ja Tallinna linnaraj ooniorganid 
ning nende algorganisatsioonid, samuti töökollektiivid ja sõjaväelaste 
koosolekud väeositi.

Valimiskomisjonide koosseis avaldatakse üldiseks teadmiseks.
§ 25. Eesti NSV Ülemnõukogu valimiste keskkomisjoni moodusta­

mine
Eesti NSV Ülemnõukogu valimiste keskkomisjon moodustatakse järg­

mises koosseisus: esimees, esimehe asetäitja, sekretär ja 14 komisjoni lii­
get. Komisjoni koosseisu kinnitab Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidium hil­
jemalt viiendal päeval pärast valimiste määramist.

§ 26. Eesti NSV Ülemnõukogu valimiste ringkonnakomisj onide moo­
dustamine

Eesti NSV ülemnõukogu valimiste ringkonnakomisj õn moodustatakse 
igas valimisringkonnas järgmises koosseisus: esimees, esimehe asetäitja, 
sekretär ja 8 liiget. Komisjoni koosseisu kinnitab Eesti NSV Ülemnõukogu 
Presiidium hiljemalt kümnendal päeval pärast valimiste määramist.



§ 27. Valimiste jaoskonnakomisjonide moodustamine
Valimiste jaoskonnakomisjõn moodustatakse järgmises koosseisus: 

esimees, esimehe asetäitja, sekretär ja 4—16 komisjoni liiget, valimisjaos­
kondades aga, kus õn alla 100 valija, — esimees, sekretär ja 1—3 liiget. 
Komisjoni koosseisu kinnitab vastavalt rajooni, linna (peale rajoonilise 
alluvusega linnade) või Tallinna linnarajooni rahvasaadikute nõukogu 
täitevkomitee hiljemalt kolmekümnendal päeval pärast valimiste määra­
mist.

Vajalikel juhtudel võivad rahvasaadikute nõukogude täitevkomiteed 
suurendada jaoskonnakomisjonide koosseisu valimisjaoskondades, mis 
õn moodustatud suurtes raudtee- ja lennujaamades ning meresadamates ja 
valimiste päeval sõidus olevatel laevadel, samuti siis, kui jaoskonna terri­
tooriumil õn väikesi asulaid.

Valimiste jaoskonnafcomisjoni esimees või esimehe asetäitja või sek­
retär vabastatakse valimiste ettevalmistamise ja läbiviimise ajaks tootmis- 
või ametikohustuste täitmisest 30 kalendripäevaks keskmise palga säilita­
misega alatisel töökohal.

§ 28. Valimiskomisjonide koosseisus muudatuste tegemise kord
Valimiskomisjoni esimehe, esimehe asetäitja, sekretäri või liikme võib 

kohustuste täitmisest komisjonis vabastada organ, kes kinnitas selle koos­
seisu, tema isikliku avalduse põhjal või teda ülesseadnud ühiskondliku 
organisatsiooni, töökollektiivi või väeosa sõjaväelaste koosoleku esildu­
sel. Uue esindaja ülesseadmine valimiskomisjoni ja tema kinnitamine 
komisjoni koosseisu toimub käesoleva seadusega kehtestatud korras.

VI OSA

VALIMISKOMISJONIDE VOLITUSED JA TÖÖKORD

§ 29. Eesti NSV Ülemnõukogu valimiste keskkomisjoni volitused
Eesti NSV Ülemnõukogu valimiste keskkomisjon:
1) kontrollib kogu Eesti NSV territooriumil käesoleva seaduse täitmist 

ning tagab selle ühetaolise kohaldamise Eesti NSV Ülemnõukogu valimiste 
ettevalmistamisel ja läbiviimisel;

2) vajalikel juhtudel pöördub Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi 
poole esildistega käesoleva seaduse tõlgendamise asjus;

3) suunab valimiskomisjonide tegevust;
4) kuulab valimiskomisjonide, Eesti NSV ministeeriumide ja riiklike 

komiteede ning teiste riigiorganite, samuti ühiskondlike organite informat­
siooni Eesti NSV Ülemnõukogu valimiste ettevalmistamise ja läbiviimisega 
seotud küsimustes;

5) jaotab rahalisi vahendeid valimiskomisjonide vahel; kontrollib 
valimiskomisjonide varustatust ruumide, transpordivahendite ja sidega 
ning vaatab läbi muid valimiste materiaa.l-iehniIise kindlustatuse küsimusi;

6) määrab kindlaks valimissedeli vormi, valimiskastide ja valimisko­
misjonide pitsatite näidised;



7) vaatab läbi avaldused ja kaebused valimiskomisjonide ebaõige 
tegevuse kohta ning teeb nende suhtes lõplikud otsused;

8) teeb kokkuvõtte Eesti NSV Ülemnõukogu valimistest vabariigis;
9) registreerib Eesti NSV Ülemnõukokku valitud saadikud;
10) annab Eesti NSV Ülemnõukogu mandaatkomisjonile üle doku­

mendid, mis õn tarvis igas valimisringkonnas Eesti NSV Ülemnõukokku 
valitud saadikute volituste kontrollimiseks;

11) täidab muid volitusi vastavalt käesolevale seadusele.
§ 30. Eesti NSV Ülemnõukogu valimiste ringkonnakomisjoni volitu­

sed
Eesti NSV Ülemnõukogu valimiste ringkonnakomis j õn oma valimis­

ringkonna territooriumil:
1) kontrollib käesoleva seaduse täitmist;
2) jälgib valimisjaoskondade moodustamise õigsust ja määrab kind­

laks nende ühtse numeratsiooni ringkonnas;
3) suunab valimiste jaoskonnakomisjonide tegevust;
4) kuulab valimiste jaoskonnakomisjonide, vastavate kohalike rahva­

saadikute nõukogude täitevkomiteede ning teiste asutuste ja organisat­
sioonide informatsiooni valimiste ettevalmistamise ja läbiviimisega seotud 
küsimustes;

5) jälgib valijate nimekirjade koostamist ja nende esitamist üldiseks 
tutvustamiseks;

6) vaatab läbi avaldused ja kaebused valimiste jaoskonnakomisjonide 
ebaõige tegevuse kohta;

7) registreerib ülesseatud saadikukandidaadid ja annab neile vasta­
vad tõendid;

8) kinnitab valimisringkonna valimissedeli teksti ning tagab valimis­
sedelite valmistamise ja nendega valimiste jaoskonnakomisjonide varus­
tamise;

9) teeb kindlaks valimiste tulemused valimisringkonnas;
10) täidab muid volitusi vastavalt käesolevale seadusele.
§ 31. Valimiste j aoskonnakomis j oni volitused
Valimiste j aoskon nakomisj õn:
1) tutvustab valijaile valijate nimekirja, võtab vastu avaldusi ebaõig­

suste kohta valijate nimekirjas ja esitab need läbivaatamiseks nimekirja 
koostanud rahvasaadikute nõukogu täitevkomiteele, väeosa komandörile 
või laeva kaptenile;

2) annab valijatele valijate nimekirja alusel hääletamisõiguse tõen­
deid käesoleva seaduse §-s 22 ettenähtud juhtudel;

3) koostab täiendava valijate nimekirja isikute kohta, kes õn saabu­
nud valimisjaoskonda hääletamisõiguse tõenditega;

4) informeerib elanikke valimiste jaoskonnukomisjoni asukohast ja 
tööajast, samuti valimiste päevast ja hääletamise kohast;

5) tagab ruumide ettevalmistamise hääletamiseks ja valimiskastide 
valmistamise;

6) korraldab valimiste päeval valimisjaoskonnas hääletamist;



7) vaatab läbi avaldused ja kaebused küsimustes, mis õn seotud vali­
miste ettevalmistamisega ja hääletamise korraldamisega valimisjaoskon­
nas ning võtab nende kohta vastu otsused;

8) loeb valimisjaoskonnas antud hääli;
9) täidab muid volitusi vastavalt käesolevale seadusele.
§ 32. Valimiskomisjonide volituste täitmise kord
Valimiskomisjoni istungeid kutsub kokku selle esimees ja istungid õn 

otsustusvõimelised, kül neist võtab osa üle poole komisjoni koosseisust. 
Komisjoni otsused võetakse vastu lahtisel hääletamisel kogu komisjoni 
koosseisu lihthäälteenamusega. Komisjoni liikmetel, kes ei ole nõus komis­
joni otsusega, õn õigus avaldada eriarvamust, mis lisatakse kirjalikult pro­
tokollile.

Valimiskomisjonide otsused, mis õn vastu võetud nende volituste pii­
res, õn täitmiseks kohustuslikud kõigile riiklikele ja ühiskondlikele orga­
nitele, ettevõtetele, asutustele ja organisatsioonidele.

Valimiskomisjoni otsuse peale võib kaevata kõrgemalseisvasse vali­
miskomisjoni.

§ 33. Avalikkus valimiskomisjonide töös
Valimiskomisjonid informeerivad elanikke oma istungitest, vastuvõe­

tud otsustest ja nende poolt korraldatavatest üritustest. Komisjonide istun­
gitel võivad viibida ühiskondlike organisatsioonide ja töökollektiivide, 
samuti ajakirjanduse, televisiooni ja raadio esindajad.

§ 34. Kaasabi valimiskomisjonidele nende volituste täitmisel
Riiklikud ja ühiskondlikud organid, ettevõtted, asutused ja organisat­

sioonid ning ametiisikud õn kohustatud osutama valimiskomisjonidele 
kaasabi nende volituste täitmisel ning andma nende tööks vajalikke and­
meid ja materjale.

Valimiskomisjonil õn õigus pöörduda valimiste ettevalmistamise ja 
läbiviimisega seotud küsimustes riiklike ja ühiskondlike organite, ettevõ­
tete, asutuste ja organisatsioonide ning ametiisikute poole, kes õn kohus­
tatud tõstatatud küsimuse läbi vaatama ja valimiskomisjonile vastuse 
andma hiljemalt kolme päeva jooksul.

VII OSA

SAADIKUKANDIDAATIDE ÜLESSEADMINE

§ 35. Saadikukandidaatide ülesseadmise kord
Eesti NSV Ülemnõukogu saadikukandidaadid seatakse üles valimis- 

ringkonniiti. Saadikukandidaatide ülesseadmine algab kümnendal päeval 
pärast valimiste määramist ja lõpeb 30 päeva enne valimisi.

Saadikukandidaate seavad üles Nõukogude Liidu Kommunistliku Par­
tei, ametiühingute ja Üleliidulise Leninliku Kommunistliku Noorsooühingu 
organisatsioonid, kooperatiivsed ja teised ühiskondlikud organisatsioonid 
nende vabariiklike, rajooni-, linna- ja Tallinna linnarajooniorganite kaudu, 
töökollektiivid, samuti sõjaväelaste koosolekud väeositi.

Saadikukandidaatide ülesseadmine töökollektiivide poolt toimub kol­
lektiivide üldkoosolekutel, mida kutsuvad kokku ametiühingute vabriku-,



tehase- või kohalikud komiteed. Suurtes töökollektiivides võidakse koos­
olekud korraldada tsehhide, jaoskondade, vahetuste, brigaadide ja osakon­
dade viisi. Väikesed töökollektiivid võivad korraldada teiste töökollektii­
videga ühiseid koosolekuid.

Sõjaväelaste koosolekud saadikukandidaatide ülesseadmiseks kut­
sub kokku väeosa juhtkond. Kui ei ole võimalik korraldada väeosa sõja­
väelaste üldkoosolekut, toimuvad koosolekud allüksuste järgi.

Igal saadikukandidaadi ülesseadmise koosolekul viibijal õn õigus osa 
võtta kandidatuuride arutamisest, toetada ettepandud kandidatuure või 
teha ettepanekuid nende taandamiseks.

Saadikukandidaadi ülesseadmise otsus võetakse vastu koosolijate hääl­
teenamusega või ühiskondliku organisatsiooni vastava organi kogu koos­
seisu häälteenamusega ning tehakse viivitamata teatavaks kandidaadiks 
ülesseatud isikule.

Saadikukandidaadi ülesseadmise kohta koostatakse protokoll, milles 
tuuakse ära: kandidaadi ülesseadnud organisatsiooni nimetus, koosoleku 
või istungi läbiviimise koht ja aeg, koosolekust või istungist osavõtnud 
isikute arv, kandidaadi ülesseadmise poolt antud häälte arv, kandidaadi 
perekonna-, ees- ja isanimi, tema vanus, tegevusala ja elukoht.

Saadikukandidaadid ülesseadnud ühiskondlikud organisatsioonid, töö­
kollektiivid ja sõjaväelaste koosolekud väeositi valivad saadikukandidaa­
tide usaldusmehed ning informeerivad elanikke ülesseatud saadikukandi- 
daatidest ajakirjanduse, televisiooni ja raadio kaudu.

§ 36. Õigus toetada ülesseatud saadikukandidaate
Ühiskondlikud organisatsioonid, töökollektiivid ja sõjaväelaste koos­

olekud väeositi võivad avaldada toetust teiste ühiskondlike organisatsioo­
nide, töökollektiivide või väeositi toimunud sõjaväelaste koosolekute poolt 
ülesseatud kandi dat uur i del e, samuti valida saadikukandidaatide usaldus- 
mehi.

§ 37. Valimiseelne ringkonnanõupidamine
Valimisringkonnas ülesseatud saadikukandidaatide arutamiseks või­

dakse korraldada ühiskondlike organisatsioonide, töökollektiivide ja väe­
ositi toimunud sõjaväelaste koosolekute esindajate valimiseelne ringkon- 
nanõupidaimine.

Valimiseelsed ringkonnanõupidamised kutsutakse kokku ühiskondlike 
organisatsioonide vabariiklike, rajooni- ja linnaorganite poolt.

Valimiseelsed ringkonnanõupidamised võtavad vastu otsuseid saadiku­
kandidaatide toetamise kohta, pöörduvad läkituste ja üleskutsetega vali­
jate, ühiskondlike organisatsioonide ja töökollektiivide poole ning võivad 
valida saadikukandidaatide usaldusmehi.

§ 38. Saadikukandidaadi ülesseadmise otsuse tühistamine. Oma kan­
didatuuri tagasivõtmine kandidaadi poolt

Ühiskondlikul organisatsioonil, töökollektiivil ja väeosa sõjaväelaste 
koosolekul, kes õn üles seadnud saadikukandidaadi, õn õigus igal ajal



enne valimisi tühistada oma otsus saadikukandidaadi ülesseadmise kohta. 
Otsus selles küsimuses võetakse vastu korras, mis õn ette nähtud saadiku­
kandidaadi ülesseadmiseks, ja esitatakse valimiste ringkonnakomisjonile.

Saadikukandidaat võib igal ajal enne valimisi oma kandidatuuri 
tagasi võtta. Kandidaadi avaldus oma kandidatuuri tagasivõtmise kohta esi­
tatakse valimiste ringkonnakomisj onile.

Saadikukandidaadi ülesseadmise otsuse tühistamise või kandidaadi 
poolt oma kandidatuuri tagasivõtmise teeb valimiste ringkonnakomis j õn 
teatavaks valimisringkonna elanikele.

§ 39. Saadikukandidaatide registreerimise kord
Saadikukandidaadid, kes õn ülles seatud käesoleva seaduse nõudeid jär­

gides, registreeritakse vastava valimisringkonna valimiste ringkonnako­
misj oni poolt ühiskondliku organisatsiooni, töökollektiivi või väeosa sõja­
väelaste koosoleku esildusel.

Saadikukandidaatide registreerimine algab 35 päeva ja lõpeb 25 päeva 
enne valimisi.

Saadikukan di daadid registre e ritaiks e valimiste rin gkonnakomi sj oni 
istungil järgmiste dokumentide olemasolu korral: ühiskondliku organisat­
siooni vastava organi istungi, töökollektiivi koosoleku või väeosa sõja­
väelaste koosoleku protokoll saadikukandidaadi ülesseadmise kohta selles 
valimisringkonnas; saadikukandidaadi nõusolekuavaldus kandideerida sel­
les valimisringkonnas. Iga saadikukandidaadi registreerimise kohta koos­
tab valimiskomisjon protokolli, mis esitatakse valimiste keskkomisjonile 
koos saadikukandidaadi nõusolekuavaldusega kandideerida vastavas vali­
misringkonnas.

Valimiste ringkonnalkomisjon õn kohustatud registreerima kõik saa­
dikukandidaadid, kes selles valimisringkonna s õn üles seatud käesoleva sea­
duse nõudeid järgides. Saadikukandidaadi registreerimisest keeldumise 
korral võidakse kahe päeva jooksul kaevata valimiste keskkomisjonile, 
kelle otsus õn lõplik.

Saadikukandidaat võib kandideerida ainult ühes Eesti NSV Ülemnõu­
kogu valimisringkonnas. Saadikukandidaat ei või kuuluda valimiste ring­
konna- või j a oskon n akomisj oni selles valimisringkonnas, kus ta õn kandi­
daadiks üles seatud. Saadikukandidaadiks ülesseatud isik, kes kuulub ühte 
nimetatud komisjoni, vabastatakse kohustest komisjonis alates tema 
saadikukandidaadiks registreerimisest.

Valimiste ringkonnakomisj õn avaldab ajakirjanduses hilj emalt kol­
mandal päeval pärast saadikukandidaatide registreerimist teadaande 
registreerimisest, tuues ära andmed registreeritud saadikukandidaatide 
kohta.

Igale registreeritud saadikukandidaadile annab valimiste ringkonna- 
komisjon tõendi.

§ 40. Väljalangenud saadikukandidaadi asemele uue saadikukandi­
daadi ülesseadmise kord

Juhul kui saadikukandidaat õn välja langenud pärast saadikukandi­
daatide registreerimise tähtaja lõppemist ja kui valimisringkonda ei jää



teisi kandidaate, pöördub valimiste ringkonnakomisjõn valimiste keskko­
misjoni loal ühiskondlike organisatsioonide, töökollektiivide ja väeositi 
toimuvate sõjaväelaste koosolekute poole ettepanekuga seada üles uus 
saa dikukandidaat.

Kui valimisteni jäänud aja jooksul ei ole võimalik üles seada, regist­
reerida ja arutada uut saadikukandidaat!, viiakse valimised vastavas vali­
misringkonnas läbi ühe kuu jooksul pärast Eesti NSV Ülemnõukogu vali­
misi.

§ 41. Valimissedel
Vastava valimisringkonna valimissedeli teksti kinnitab valimiste ring­

konnakomisj õn. Sedelile kantakse tähestikulises järjekorras kõik valimis­
ringkonnas registreeritud saadikukandidaadid, tuues ära iga kandidaadi 
perekonna-, ees- ja isanime ning kandidaadid ülesseadnud ühiskondlike 
organisatsioonide, töökollektiivide ja väeositi toimunud sõjaväelaste koos­
olekute nimetused.

Valimissedelid trükitakse keeltes, mida kasutab valimisringkonna ela­
nikkond. Valimissedelid toimetatakse valimisringkonna kõigile valimiste 
jaoskonnakomisjonidele kätte hiljemalt viis päeva enne valimisi.

§ 42. Valijate koosolekud saadikukandidaatidega kohtumisteks
Saadikukandidaatide kohtumiseks oma valijatega toimuvad ühiskond­

like organisatsioonide poolt kokkukutsutavad koosolekud. Koosolekud 
korraldatakse vastava valimisringkonna valijate elu- või töökoha järgi. 
Koosolekute ajast ja kohast teatatakse valijatele aegsasti.

§ 43. Valimiseelne agitatsioon
Ühiskondlikel organisatsioonidel ja töökollektiividel, kes õn saadiku­

kandidaadid üles seadnud või neile toetust avaldanud, õn õigus takistama­
tult agiteerida oma kandidaatide poolt.

Ühiskondlikele organisatsioonidele ja töökollektiividele antakse tasuta 
ruumid koosolekuteks ja miitingut eks, samuti massiteabevahendid valimis­
eelse agitatsiooni tegemiseks.

Igale kodanikule garanteeritakse õigus osa võtta valimiseelsest agi­
tatsioonist.

Agitatsioon valimiste päeval hääletamisruumis ei ole lubatud.

VIII OSA

SAADIKUKANDIDAADI TEGEVUSE PÕHITAGATISED

§ 44. Saadikukandidaadi õigus esineda koosolekutel ja miitingutel 
ning kasutada massiteabevahendeid

Kõigil Eesti NSV ülemnõukogu saadikufcandidaatidel õn alates nende 
registreerimisest valimiste ringkonnakomisj onide poolt võrdne õigus osa 
võtta ja esineda valimiseelsetel koosolekutel, nõupidamistel, miitingutel, 
ajakirjanduses, televisioonis ja raadios.



Riiklikud ja ühiskondlikud organid ning valimisringkonna territoo­
riumil asuvate ettevõtete, asutuste ja organisatsioonide juhid õn kohusta­
tud osutama saadikukandidaadile kaasabi valijatega kohtumiste organisee­
rimisel, valimiseelsete koosolekute ja miitingute korraldamisel ning vaja­
like teatme- ja in f о r m a t si о õn i m а 1 e r j а 1 i de saamisel.

§ 45. Saadikukandidaadi vabastamine tootmis- ja ametikohustuste 
täitmisest osavõtuks valimiseelsetest üritustest

Valijatega kohtumiste korraldamise ning valimiseelsetel koosolekutel, 
miitingutel, televisioonis ja raadios esinemiste ajaks vabastatakse saadiku­
kandidaat tootmis- või ametikohustuste täitmisest keskmise palga säilita­
misega alatisel töökohal.

§ 46. Saadikukandidaadi õigus tasuta sõidule
Saadikukandidaadil õn õigus valimisringkonna piires tasuta sõita igat 

liiki reisijateveovahendiga (välja arvatud takso). Saadikukandidaat, kes 
elab väljaspool valimisringkonda, kasutab sama õigust sõiduks valimis­
ringkonda ja tagasi elukohta.

§ 47. Saadikukandidaadi puutumatus
Eesti NSV Ülemnõukogu saadikukandidaat! ei tohi kriminaalvastu­

tusele võtta, vahistada või talle kohtu korras administratiivkaristusi mää­
rata ilma Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi nõusolekuta. Niisuguse 
nõusoleku andmise korral teatab Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidium sel­
lest valimiste keskkomisjonile ja vastavale valimiste ringkonnakomisjo- 
nile.

IX OSA

HÄÄLETAMISE JA VALIMISTEST KOKKUVÕTETE 
TEGEMISE KORD

§ 48. Hääletamise aeg ja koht
Hääletamine toimub valimiste päeval kella 6 hommikul kuni kella 10 

õhtul kohaliku aja järgi. Hääletamise ajast ja kohast informeerib valimiste 
jaoskonnakomisjon kõiki valijaid hiljemalt 10 päeva enne valimisi.

Kui hääletanud õn kõik nimekirjadesse kantud valijad, võidakse hää­
letamine lõpetada kä enne kella 10 õhtul valimiste päeval sõidus olevatel 
laevadel ja väeosades moodustatud valimisjaoskondades, samuti vastavate 
valimiste ringkonnäkomisjonide loal väikestel saartel paiknevates vali­
misjaoskondades, kuhu ühendustingimuste tõttu ei saa valimiste päeval 
tulla hääletamisõiguse tõendiga valijaid.

§ 49. Hääletamise läbiviimine
Igas valimisjaoskonna s hääletatakse selleks spetsiaalselt eraldatud 

ruumis, kus peavad olema sisustatud salajase hääletamise kabiinid või 
toad, kindlaks määratud valimissedelite väljaandmise koht ja üles seatud 
valimiskastid. Hääletamise korraldamise ja ruumis korra tagamise eest 
vastutab valimiste jaoskonnakomisjon.



Enne hääletamise algust kontrollib valimiste jaoskonnäkomisjoni esi­
mees komisjoni kõigi liikmete juuresolekul valimiskaste ning plommib või 
pitseerib need. Selle juures võivad viibida ühiskondlike organisatsioonide 
ja töökollektiivide, ajakirjanduse, televisiooni ja raadio esindajad.

Iga valija hääletab isiklikult. Valimissedeli annab valijale valimiste 
jaoskonnakomisjon valijate nimekirja alusel passi või muu isikut tõendava 
dokumendi esitamisel. Valimissedeli väljaandmise kohta tehakse valijate 
nimekirjas märge.

Erandina võib valimiste jaoskonnakomisjon üksikutele valijatele, kes 
tervisliku seisundi või ühendustingimuste tõttu ei saa isiklikult tulla hää- 
letusruumi, nende palvel teha komisjoni ühele või mitmele liikmele üles­
andeks korraldada hääletamine nende valijate viibimise paigas. Suurtes 
raudteejaamades moodustatud valimisjaoskondade valimiste jaoskonnako­
misjonid tagavad niihästi jaamades kui kä kaugreisirongides olevate vali­
jate hääletamise.

§ 50. Valimissedeli täitmise kord
Valija täidab valimissedeli salajase hääletamise kabiinis või toas. 

Sedeli täitmise juures ei tohi olla mitte kedagi peale hääletaja. Valijal, 
kellel ei ole võimalik sedelit iseseisvalt täita, õn õigus kutsuda kabiini 
või tuppa omal äranägemisel teine isik, kuid mitte valimiskomisjoni liiget.

Sedeli täitmisel jätab valija sedelile selle kandidaadi perekonnanime, 
kelle poolt ta hääletab, kriipsutades läbi ülejäänute perekonnanimed. 
Valija hääletab sedeli valimiskasti laskmise teel.

§ 51. Häälte lugemine valimisjaoskonnas
Hääli loeb valimisjaoskonnas valimiste jaoskonnakomisjon.
Valimiste jaoskonnakomisjon avab valimiskastid pärast seda, kui 

komisjoni esimees õn kuulutanud hääletamise lõppenuks. Valimiskastide 
avamine enne hääletamise lõppemist õn keelatud. Enne valimiskastide ava­
mist peab valimiste jaoskonnakomisjon kustutama kõik valijatele välja 
andmata jäänud isedielid.

Valimiste jaoskonnakomisjon määrab valijate põhi- ja täiendava 
nimekirja alusel kindlaks valijate üldarvu jaoskonnas, samuti sedelid saa­
nud valijate arvu. Valimiskastides olevate sedelite alusel määrab valimiste 
jaoskonnakomisjon kindlaks valimisringkonnas (selle valimisjaoskonna 
piires) hääletamisest osavõtnud valijate üldarvu, iga saadikukandidaadi 
poolt ja vastu antud häälte arvu, samuti kehtetuks tunnistatud valimisse­
delite arvu.

Kehtetuks tunnistatakse sedelid, mis ei ole ettenähtud vormi kohased, 
samuti sedelid, millele hääletamisel õn jäetud rohkem kui üks kandidaat. 
Valimissedeli kehtivuse kahtluse tekkimise korral otsustab küsimuse vali­
miste jaoskonnakomisjon hääletamise teel.

Häälte lugemise juures õn õigus viibida ühiskondlike organisatsioo­
nide ja töökollektiivide esindajatel, samuti ajakirjanduse, televisiooni ja 
raadio esindajatel.



§ 52. Valimiste j aoskonnakomisj oni protokoll
Häälte lugemise tulemused vaadatakse läbi valimiste jaoskonnakomis- 

joni istungil ja kantakse protokolli, millele kirjutavad alla komisjoni esi­
mees, esimehe asetäitja, sekretär ja liikmed ning hiljemalt 24 tunni pärast 
saadetakse see vastavale valimiste ringkonnäkoimisjonile. Protokollile lisa­
takse komisjoni liikmete eriarvamused; komisjonile tulnud avaldused ja 
kaebused hääletamise käigus või häälte lugemisel esinenud rikkumiste 
kohta; akt, mis õn koostatud valimiskastil oleva plommi või pitseri kah­
justuse korral.

§ 53. Valimiste tulemuste kindlakstegemine ringkonnas
Valimiste tulemused valimisringkonnas teeb kindlaks valimiste ring­

konnakomisjon .
Valimiste jaoskonnakomisjonide protokollide alusel teeb valimiste 

ringkonnakomisjon kindlaks valijate üldarvu ringkonnas; valimissedelid 
saanud valijate arvu; hääletamisest osavõtnud valijate arvu; iga saadiku­
kandidaadi poolt ja vastu antud häälte arvu; kehtetuks tunnistatud sedelite 
arvu.

Valituks loetakse saadikukandidaat, kes õn valimistel saanud üle poole 
ringkonna kõigi valijate häältest.

Valimiste ringkonnakomisjon võib tunnistada valimised kehtetüks 
käesoleva seaduse rikkumise tõttu valimiste käigus või häälte lugemisel.

Valimised tunnistatakse mittetoimunuks, kui nendest võttis osa alla 
poole valijate nimekirjadesse kantud valijatest, samuti seoses saadikukan­
didaadi surmaga, ku! ringkonnas oli registreeritud üks kandidaat.

Häälte lugemise ja valimiste tulemuste kindlakstegemise juures õn 
õigus viibida ühiskondlike organisatsioonide ja töökollektiivide esindaja­
tel, samuti ajakirjanduse, televisiooni ja raadio esindajatel.

§ 54. Valimiste ringkonnakomis j oni protokoll
Valimiste tulemused valimisringkonnas tehakse kindlaks valimiste 

ringfconnakomisjoni istungil ja kantakse protokolli, millele kirjutavad alla 
komisjoni esimees, esimehe asetäitja, sekretär ja liikmed ning hiljemalt 
24 tunni pärast saadetakse see valimiste keskkomisjonile. Protokollile lisa­
takse komisjoni liikmete eriarvamused, komisjonile tulnud avaldused ja 
kaebused hääletamise käigus, häälte lugemisel või valimiste tulemuste 
kindlakstegemisel esinenud rikkumiste kohta.

§ 55. Saadikute registreerimine. Valimiste tulemuste avaldamine
Valimiste keskkomisjon teeb valimiste ringkonnakomisjonide proto­

kollide alusel kokkuvõtte Eesti NSV Ülemnõukogu valimistest vabariigis 
ning registreerib igas valimisringkonnas valitud saadikud.

Valimiste keskkomisjon võib keelduda saadiku registreerimisest ja 
tunnistada valimised kehtetuks, kui valimiste käigus, häälte lugemisel või 
ringkonnas valimiste tulemuste kindlakstegemisel rikuti käesolevat sea­
dust.

Teadaande Eesti NSV Ülemnõukogu valimiste tulemuste kohta vaba­
riigis ja valitud saadikute nimekirja avaldab valimiste keskkomisjon aja­
kirjanduses hiljemalt viiendal päeval pärast valimisi.



X OSA

KORDUSVALIMISED JA VALIMISED VÄLJALANGENUD 
SAADIKUTE ASEMELE

§ 56. Kordusvalimised
Kui ühtki vadimisringkonnas kandideerinud saadikukandidaati ei vali­

tud või valimised valimisringkonnas tunnistati mittetoimunuks või kehte­
tuks, teeb valimiste keskkomisjon valimiste ringkonnakomisjonile üles­
andeks korraldada ringkonnas kordusvalimised. Valimiste keskkomisjon 
võib vajalikel juhtudel ise otsustada kordusvalimiste korraldamise. Seejuu­
res pöördub ta vastavate riigiorganite poole ettepanekuga kinnitada selle 
valimisringkonna valimiste ringkonnakomisjon ja jaoskonnakomisjonid 
uues koosseisus.

Kordusvalimised viiakse läbi käesoleva seaduse nõudeid järgides kuu 
aja jooksul. Hääletatakse samades valimisjaoskondades ja valijate nime­
kirjade põhjal, mis õn koostatud Eesti NSV Ülemnõukogu valimisteks.

Valimiskomisjonide koosseis kinnitatakse, saadikukandidaadid regist­
reeritakse ja muud üritused toimuvad käesoleva seaduse §-s 57 kindlaks­
määratud aja jooksul.

§ 57. Valimised väljalangenud saadikute asemele
Juhul kül Eesti NSV Ülemnõukogu tunnistab üksikute saadikute voli­

tused kehtetuks, samuti juhul, kui rahvasaadik langeb välja Eesti NSV 
Ülemnõukogu volituste tähtaja kestel, viiakse vastavates valimisringkon­
dades kahe kuu jooksul läbi uued valimised. Valimised määrab Eesti NSV 
Ülemnõukogu Presiidium hiljemalt kuu aega enne nende toimumist ja 
need korraldatakse vastavalt käesolevale seadusele. Seejuures moodusta­
takse valimiste ringkonnakomisjon kolmandal päeval ja valimiste jaos- 
konnakomisj onid viiendal päeval pärast valimiste määramist. Saadikukan­
didaatide registreerimine lõpeb 15 päeva enne valimisi.

Valimiste jaoskonnäkoinisj oni esimees või esimehe asetäitja või sekre­
tär vabastatakse valimiste ettevalmistamise ja läbiviimise ajaks tootmis- 
või ametikohustuste täitmisest 20 kalendripäevaks keskmise palga säilita­
misega alatisel töökohal.

Kül rahvasaadik õn välja langenud vähem kui kuus kuud enne 
Eesti NSV Ülemnõukogu volituste tähtaja lõppemist, ei korraldata saadiku 
valimisi väljalangenud saadiku asemele.

XI О SA
SAADIKUKS VALIMISE TÕEND. VALIMISDOKUMENTIDE 

VORMID JA NENDE HOIDMISE KORD

§ 58. Saadikuks valimise tõend
Pärast valimiste keskkomisjoni poolt registreeritud Eesti NSV Ülem­

nõukogu saadikute nimekirja avaldamist ajakirjanduses, kordusvalimiste 
ja väljalangenud saadiku asemele uue saadiku valimiste korral aga pärast 
teadaande avaldamist valimiste tulemuste kohta valimisringkonnas annab 
valimiste ringkonnakomisjon ringkonnas valitud saadikule tõendi tema 
valimise kohta.



Pärast saadiku volituste õigekstunnistamist Eesti NSV Ülemnõukogu 
poolt asendatakse talle antud saadikuks valimise tõend saadikutunnistu- 
sega.

§ 59. Valimisdokumentide vormid
Valijate nimekirja, hääletamisõiguse tõendi ja valimiskomisjonide 

protokollide vormid, samuti valimiste ringkonnakomisjonide poolt saadi- 
kukandidaaditete ja saadikutele antavate tõendite vormid määrab kindlaks 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidium.

Valimissedeli vormi määrab kindlaks Eesti NSV Ülemnõukogu vali­
miste keskkomisjon.

§ 60. Valimisdokumentide hoidmise kord
Eesti NSV Ülemnõukogu valimiste komisjonide asjaajamise annavad 

valimiskomisjonid pärast oma töö lõppemist üle komisjonide koosseisu 
kinnitanud organitele.

Valimisdokumentide hoidmise korra kehtestab Eesti NSV Ülemnõu­
kogu Presiidium.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. KÄBIN 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 14. detsembril 1978.

EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALISTLIKU VABARIIGI SEADUS
С'ул Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi seadluste kinnitamise 
^ +* * kohta

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:
Kinnitada Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi seadlused:
27. jaanuarist 1978 ««Eesti NSV kriminaalkoodeksi» § 158 muutmise 

kohta»;
24. veebruarist 1978 ««Seltsimehelike kohtute põhimääruse» ja «Seltsi­

mehelike kohtute ühiskondlike nõukogude põhimääruse» kinnitamise 
kohta»;

26. maist 1978 «Mõnede Eesti NSV seadusandlike aktide täielikult või 
osaliselt kehtivuse kaotanuks tunnistamise kohta»;

25. augustist 1978 «Eesti NSV Ministrite Nõukogu riiklike komiteede 
ja mõnede teiste taile alluvate organite ümbernimetamise ning koondise 
«Eesti Põllumajandustehnika» ja Eesti NSV Ministrite Nõukogu Materiaal- 
Tehnilise Varustuse Peavalitsuse reorganiseerimise kohta»;

25. augustist 1978 «Muudatuste ja täienduste tegemise kohta Eesti NSV 
Ülemnõukogu Presiidiumi 1962. aasta 7. veebruari seadluses «Administ­



ratiivkorras määratavate rahatrahvide kohaldamise edasise piiramise 
kohta»»;

25. augustist 1978 «Muudatuste ja täienduste tegemise kohta mõnedes 
Eesti NSV seadusandlikes aktides».

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. KÄBIN 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 14. detsembril 1978.

EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALISTLIKU VABARIIGI SEADUS

525 «Eesti NSV metsakoodeksi» kinnitamise kohta
Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu оt s usta b:
§ 1. Kinnitada «Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi metsakoo- 

deks» ja kehtestada see alates 1. juunist 1979.
§ 2. Teha Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumile ülesandeks kindlaks 

määrata «Eesti NSV metsakoodeksi» ellurakendamise kord ja viia Eesti 
NSV seadusandlus kooskõlla «Eesti NSV metsäkoodeksiga».

§ 3. Teha Eesti NSV Ministrite Nõukogule ülesandeks viia Eesti NSV 
valitsuse otsused kooskõlla «Eesti NSV metsakoodeksiga».

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. KÄBIN 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 14. detsembril 1978.

EESTI NSV ÜLEMNÕUKOGU OTSUS

526 Mandaat komis j oni ettekande põhjal

Kuulanud ära Eesti NSV Ülemnõukogu mandaätkomisjoni ettekande, 
Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:

Õigeks tunnistada 24. septembriil 1978. aastail Tallinna Lenini valimis­
ringkonnas nr. 1 valitud Eesti NSV Ülemnõukogu saadiku Peeter Karli p. 
Pal u volitused.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. KÄBIN 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 13. detsembril 1978.

EESTI NSV ÜLEMNÕUKOGU OTSUS
C*}9? Eesti NSV majandusliku ja sotsiaalse arengu 1978.a. riikliku 
J Z i plaani täitmise käigust

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:
1. Võtta teadmiseks Eesti NSV Ministrite Nõukogu ettekanne 

Eesti NSV majandusliku ja sotsiaalse arengu 1978. a. riikliku plaani täit­
mise käigust.



2. Märkida ära, et Eesti NSV Ministrite Nõukogu poolt õn tarvitusele 
võetud vajalikud abinõud Eesti NSV majandusliku ja sotsiaalse arengu 
1978. a. riikliku plaani täitmiseks.

3. Teha Eesti NSV Ministrite Nõukogule ülesandeks läbi vaadata 
Eesti NSV Ülemnõukogu plaani- ja eelarvekomisjoni ning teiste alatiste 
komisjonide poolt tehtud ettepanekud ja märkused, samuti Eesti NSV 
Ülemnõukogu istungjärgul rahvasaadikute sõnavõttudes tehtud ettepane­
kud ia märkused vabariigi majandusliku ja sotsiaalse arengu 1978. a. 
riikliku plaani täit mise kohta, ning i uh indud es NLKP Keskkomitee 1978. a. 
novembripleenumi otsustest viia ellu abinõud tagamaks käesoleva aasta 
ja kümnenda viisaastaku järgnevate aastate plaaniülesannete edukas täit­
mine.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. KÄBIN 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 14. detsembril 1978.

EESTI NSV ÜLEMNÕUKOGU OTSUS
Eesli NSV 1977. aasta riigieelarve täitmise aruande kinnitamise 

J Zö kohta
Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:
Kinnitada aruanne Eesti NSV 1977. aasta riigieelarve täitmise kohta 

tulude osas 1 055 258 000 rubla ja kulude osas 1 012 985 000 rubla suuruses 
summas, kusjuures tulud ületavad kulusid 42 273 000 rubla võrra, peale 
selle kassaline käibefond 1. jaanuariks 1978. a. 22 000 000 rubla.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. KÄBIN 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 14. detsembril 1978.

EESTI NSV ÜLEMNÕUKOGU OTSUS
C 'JQ Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimehe asetäitja ning Eesti NSV 
J Zs Ministrite Nõukogu liikmete nimetamist ja vabastamist käsitle­

vate Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi seadluste kinnitamise
kohta

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu о t s u s tab: 
Kinnitada Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi seadlused:
6. septembrist 1978 «Sm. Vladimir Aleksandri p. Käo vabastamise 

kohta Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimehe asetäitja kohustest»;
6. septembrist 1978 «Sm. Anatoli Ivani p. Tregubovi nimetamise 

kohta Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimehe asetäitjaks»;
29. detsembrist 1977 «Sm. Jüri Andrease p. Krafti nimetamise 

kohta Eesti NSV kergetööstuse ministriks»;
29. detsembrist 1977 «Sm. Algirdas Vladislavi p. Rozmanase 

vabastamise kohta Eesti NSV Ministrite Nõukogu Riikliku Hindade Komi­
tee esimehe kohustest»;



29. detsembrist 1977 «Sm. Jüri Nikolai p. V 1 a d õ t š i n i nimetamise 
kohta Eesti NSV Ministrite Nõukogu Riikliku Hindade Komitee esime­
heks»;

17. maist 1978 «Sm. Erhard Jakobi p. Tootsi nimetamise kohta 
Eesti NSV Ministrite Nõukogu Materiaal-Tehnilise Varustuse Peavalitsuse 
j ohatajaks»;

23. novembrist 1978 «Sm. J.-K. J ü r n a vabastamise kohta Eesti NSV 
kultuuriministri kohustest»;

23. novembrist 1978 «Sm. J. Loti nimetamise kohta Eesti NSV kul­
tuuriministriks».

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. KÄBIN 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 14. detsembril 1978.

EESTI NSV ÜLEMNÕUKOGU OTSUS

530 Muudatuste tegemise kohta Eesti NSV Ülemkohtu koosseisus

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:
1. Kinnitada Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi seadlused:
16. juunist 1978 «Sm. Martin Aleksandri p. Eino vabastamise kohta 

Eesti NSV Ülemkohtu esimehe asetäitja ja presiidiumi liikme ametikohalt»;
8. augustist 1978 «Muudatuste tegemise kohta Eesti NSV Ülemkohtu ja 

tema presiidiumi koosseisus»;
25. augustist 1978 «Sm. T. Koll о m i 1 e Eesti NSV Ülemkohtu liikme 

kohustuste panemise kohta».
2. Valida sm. Janno Eduardi ip. Odar Eesti NSV Ülemkohtu esi­

mehe asetäitjaks.
3. Valida sm-d Tiit Pauli p. К о 11 Tom ja Ingrid Alberti t. Stum- 

bur Eesti NSV Ülemkohtu liikmeteks.
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. KÄBIN 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 14. detsembril 1978.

EESTI NSV ÜLEMNÕUKOGU OTSUS
С Щ Sm. Johannes Ado p. Loti vabastamise kohta Eesti NSV Ülem- 
J s 1 nõukogu juhataja kohustest

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu о tsustab: 
Vabastada rahvasaadik Johannes Ado p. Lott Eesti NSV Ülemnõu­

kogu juhataja kohustest seoses tema nimetamisega Eesti NSV kultuuri­
ministriks.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. KÄBIN 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 14. detsembril 1978.



EESTI NSV ÜLEMNÕUKOGU OTSUS

532 Eesti NSV Ülemnõukogu juhataja valimise kohta

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab: 
Valida rahvasaadik Jüri Hindriku p. Su u r h a ns Eesti NSV Ülem­

nõukogu juhatajaks, vabastades ta Eesti NSV Ülemnõukogu tervishoiu- ja 
sotsiaalkindlustuskomisj oni esimehe kohustest.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. KÄBIN 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 14. detsembril 1978.

EESTI NSV ÜLEMNÕUKOGU OTSUS
Г 'l 1$ Eesti NSV Ülemnõukogu tervishoiu- ja sotsiaalkindlustuskomis- 
J J s joni eestikeelse nimetuse muutmise kohta

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab: 
Nimetada Eesti NSV Ülemnõukogu tervishoiu- ja sotsiaalkindlustus- 

komisjon Eesti NSV Ülemnõukogu tervishoiu- ja sotsiaalhoolduskomisjo- 
niks.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. KÄBIN 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 14. detsembril 1978.

EESTI NSV ÜLEMNÕUKOGU OTSUS
C -2 A Eesti NSV Ülemnõukogu tervishoiu- ja sotsiaalhoolduskomisjoni 
-J S * esimehe valimise kohta

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:
Valida rahvasaadik Endel Akseli p. Sai a Eesti NSV Ülemnõukogu 

tervishoiu- ja sotsiaalhoolduskomiSjoni esimeheks, vabastades ta sama 
komisjoni liikme kohustest ning vähendada vastavalt selle komisjoni arvu­
list koosseisu.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. KÄBIN 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 14. detsembril 1978.

INDEKS 78280

Väljaandja: Eesti NSV Ministrite Nõukogu Asjadevalitsus.
Trükkida antud 5, I 1979. Trükipoognaid 2,5. Arvestuspoognaid 3. Tellimuse nr. 1388. 

ENSV MN Asjadevalitsuse Trükikoda, Tallinn.


